
ROMANIA
JUDETUL BRAILA
ORA$UL FAUREI
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREANR.59
Din 24 noiembrie 2021

privind stabilirea impozitelor gi taxelor locale pentru anut 2022

Consiliul Local al Oragului FAuei, infi'unit in Sedintd ordinard la data de 24
noiembrie 2021;

' Av6nd in vedere:
F Referatr:l de aprobare intocmit de primarul oraqului;
> Referatul ff. 7274/16.11.2021al doamnei Pan(urx Dumitra, inspector impozite

gi taxe;
> Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr. l, 2, 3 Ei 4 din cadrul

consiliului local;
) Hotdrarea Consiliului Local nr. 3212020 privind aprobarea indexirii impozitelor

gi taxelor locale pentru anul 2021 lindnd cont de rata inflaliei;
In baza prevederilor Legii nr. 227/2015 pivtrfl Codul fiscal, cu modificdrile

qicompletdrile ulterioare, ale Legii nr. 20712015 privind Codul de procedurd fiscala, cu
modificdrile gi compledrile ulterioare, ale Legii rr. 273/2006 privind finarrlele publice
locale, cu modificirile qi completdrile ulterioare qi ale afi. 129 alin. 4 lit. ,,c" din
Ordonanla de Urgen(6 a Guvemuliri ru. 5712019 privind Codul administrativ;

In temeiul art. 196 alin. 1 lit. ,,a" din Ordonanla de Urgenjd a Guvemului nr.
5712019 privind Codul administrativ:

Hor;,ei$rE
Art. I. Se stabilesc impozitele qi taxele locale pentru anul 2022 dupd cum

umeazd:
I. Nivelurile stabilite in sume fixe sunt previzute in Tabloul impozitelor gi taxelor

locale pentru anul 2022 constituind anexa nr. 1.
II. Impozitul pe clediri in cazul persoanelor fizice se calculeaze astfel:

a) pentru clidirile rezidenliate gi clddirile-anexi, aflate in proprietatea pemoanelor
fizice, impozitul pe clSdiri se calculeazd prin aplicarea urrei cote de 0,08% ,
asupra valorii impozabile a clddirii, determinati din aplicarea valorilor stabilite
la pct. I confom art.457 dltLegeaw.227l2015 privind Codul fiscal;

b) pentru cladirile nerezidenliale aflate in propdetatea persoanelor fizice, impozitul
pe clddiri se calculeazi prin aplicarea unei cote de 0,202 , asupra valorii care poate
[:

- valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator
autorizat in ultimii 5 ani anteriori anului de refe nF;- yaloarea finald a lucririlor de construcfli, in cazul clidirilor noi,
conshuite in ultimii 5 ani anteriori anului de referintd:



- valoarea cladirilor care rezulti din actul pdn carc se trunsferi drcptul
de propdetate, in cazul cl5dirilor dobandite in ultimii 5 ani anteriori

^ anului de refe nlA.
In cazul in care valoarea clddfuii nu poate fi calculate confom prevederilor
pct. b impozitul se calculeazl prin aplicarea cotei de 2yo asupra valorii
impozabile a clddirii, determinati din aplicarea valorilor stabilite la pct. I
conform art.457 din Legea w.227 12015 privind Codul fiscal.

c) pentru clidirite nereziden{iale aflate in proprietatea pe$oanelor fizice , utilizate
pentru activit[,ti din domeniul agricol, impozitul pe clidid se calculeazi prin
aplicarea unei cote de 0,4olo asupra valorii impozabile a clddirii.

d) In cazul clddirilor cu destinatie mixta aflate in propdetatea pe$oanelol fizice,
. impozitul se calculeazi prin insumarea:

l. Impozitului calculat pentru suprafala folositE in scop reziden,tial conform art.
457 dhLegeaw.22712015 privind Codul Fiscal.

2. Impozitului determinat pentuu suprafala folositd in scop nereziden{ial,
indicatd pdrt declaralie pe propria rdspundere, prin aplicarea cotei mentionate
la afi. 458 asupra valorii impozabile determionate potrivit art. 457 , frrd a fr
necesari stabilirea valorii prin depunerea documentelor previzute la art. 458
alin. (1) dia Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal.

3. ln cazukl in care la adresa clddirii este imegistat un domiciliu fiscal la care
nu se desftqoad nici o activitate economicd, impozitul se calculeazi conform
art. 457 din Legea m. 227 /2015 paivnd, Codul fiscal.

4. In cazul clEdirilor cu destina,tie mixta, card proprietarul nu declard la organul
fisacal suprafala folositS in scop nereziden{ial, potrivit alin. (l) lit. b),
impozitul pe clidiri se calculeazi prin aplicarea cotei de 0,3% asupra valorii
ipozabile determinate confom art. 457 din Legea nr. 22712015 pivn Codll
fiscal.

III. hrpozitul pe clddirii in cazul persoanelorjuridice se stabile$te astfel:
a) pentru clddirile rezidenliale aflate in Foprietatea sau delinute de
persoanele juridice, impozituV taxa pe clddiri se calculeazd prin aplicarea
unei cote de 0,2% , asupra valorii impozabile a cl6dirii;
b) pentru ctddfuile nerezidenliale aflate in propdetatea sau de,tinute de
persoanele juridice , impozituU taxa pe clddiri se calculeazd prin aplicarea
unei cote de 1,3%o , asupra valorii iurpozabile a clidirii;
c) pentru ctddirite nerezidenliale aflate in propdetatea sau delinute de
persoanele juridice , utilizate pentru activitEti din domeniul agricol,
impozitul/ taxa pe clddiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,4yo
asupra valorii impozabile a clddirii.
d) in cazul clidirilor cu destinalie mixt5 aflate in propd€tatea persoanelor
juridice, ipozitul se deterrnind prin insumarea impozitului calculat pentru
suprafa,ta folositd in scop reziden{ial conform punct (a), cu impozitul
calculat pentru suprafata folositi in scop nerezidenlial, conform punct (b)
sau (c).
Pentru stabilirea impozitului/ taxei pe chdiri, valoarea impozabild a
cl5d ilor aflate in proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 3l



decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreazi impozituVtaxa
Ei poate fi:

- ultima valoare impozabild iuegishatA in evidenlele organului
hscal;

- valoarea rezultate dintr-un rapot de evaluare intocmit de un
evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a
bunurilor aflate in vigoare la data evalutuii;

- valoarea finali a lucrlrilor de constructii, in cazul clddirilor noi,
construite in cu6u1 anului fiscal anterior;

- valoarea clidirilor care rezulti din actul prin care se tansferi
dreptul de proprietale, in cazul clSdirilor dob6ndite in cursul anului

. hscal antedor;
- in cazul clSdirilor care sunt finanlate in baza unui contact de

leasing firanciar valoarea rezultatd dint-un raport de evaluare
intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele
de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluirii ;- in cazul clddirilor pentru care se datoreazA taxa pe clddid, valoarea
inscrisa in contabilitatea proprietarului cl,dirii qi comunicatE
concesionarului, locatarului, titularului &eptului de administmre
sau de folosinld.

e) in cazul in care propdetarul cledidi nu a actualizat valoarea impozabili
a clndirii in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta, cota impozitului./ taxei
pe clidiri este de 5%

IV. Taxa pentru elibemrca.certificatelor de urbanism, a autorizaliilor de construire gi
a altor avize Ei autoriza{ii se calculeazl astfel:

- taxa pentru prelungirea unui ceftificat de urbanism este egali cu
30% din cuantumul taxei pentu elibemrea certificatului sau a
autoriza!ei ini(iale;

- ta-\a pentru avizarea certificatului de urbanism de cetre comisia
de urbanism qi amenajarea teritodului, de citre primari sau de
structudle de specialitate din cadrul consiliului jude,tean se
stabilegte de consiliul local in sumd de p6nd la 15 lei, inclusiv

- taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construfue pentru o
clddire rezidentialI sau clidire-anexi este egald cu 0,5% din
yaloarea autorizatA a lucrlrilor de construcjii;- taxa pentru eliberarea autodza,tiei de construie pentu alte
construc{ii dec6t clSdirile rezidenliale sau clidire-aneri este egali
cu l7o din valoarea autodzat5 a lucrtuilor de construclie, inclusiv
valoarea instalaf iilor aferente;

- taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este egald cu
30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a
autorizaliei iniJiale;

- taxa pentru eliberarea autorizaliei de desfiinfare, totala sau
pa4ia15 a unei constructii este egal6 cu 0,1olo din valoarea
impozabili stabilita pentu determinarea impozihrlui pe clddiri,
aferentA pE4ii desfi intate;



taxa pentru autodzalei necesare pentru lucrdrile de organizare de
Eantier in vederea realizdrii unei construcrii, care nu sunt incluse
in alt5 autodzalie de construire, este egald cu 30lo din valoarea
auto zatd a lucrArilor de organizare de qantier;
taxa pentru eliberarea auto zaliei de amenajare de tabere de
cofiud, cdsute sau rulote ori campinguri este egali q 29o din
valoarea autorizate a lucririlor de construire.

5. Ta,,<a pentru serviciile de reclami gi publicitate realizate in baza unui contract se
calculeazd prin aplicarea unei cote de 3oZ asupra valorii serviciilor de reclaml 9i. publicitate.

6. Impozitul pe spectacole se calculeazi prin aplicarea urLei cole de 20 , h caz;uJ
unui spectacol de teatru, balet, oper6, operetd, concert filarmonic, ptezefiarca
unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau odce competitie sportivl
intemi sau intemationalS;
Impozitul pe spectacole se calculeazi prin aplicarea unei cote de 2o/o in caz,l

oricerei altei manifestdri artistice
Art 2. (1) Bonificafa pentru plata cu anticipatie a impozitului datorat pentru

intregul an de citre persoanele fizice pdnd la 31 martie a anului 2022, se stabile$te dupi
cum urmeaz6:

I . impozit pe clidiri. la l0ouo;
2. impozit pe teren, la 10%;
3. impozit miiloc de tansport, la l0%;
(2) Bonificalia pentru plata cu anticipa{ie a impozitului datorat pentru intregul an

de cdtle persoarele juridice pAnA la 31 martie a atulrti 2022, se stabile$te dupi cum
\Imeazd.

l. impozit pe clidiri, la l0%;
2. impozit pe teren, la l0%;
3. impozit mijloc de hansport, la 10%;
Art.3. Pentu terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv, consiliul local
poate majora impozihrl pe teren cu pane h 500%, incepdnd cu al treilea an, in
condi{iile stabitite prin hotirdri a consiliul local.

Pentru clAdirile qi terenurile neingrijite, situate in intavilan , consiliul
1oca1 poate majora impozitul pe clSdiri qi impozitul pe teren cu p6nE la 500% , in
condiliite stabilite de consiliul local prin hotirare, conform elementelor de
identihcare potriyit nomenclaturii stradale.
HotirArile consiliului local au caracter individual.

Art.4. Pentru deteminarea impozitului pe al6diri, teren ti a taxei pentru
eliberarea autorizaliei de construire se mentine delimitarea zonelor aprobate prin
Hofirarea Consiliului Local w. 3l/2002 modificati $i completata prin Hoterarea
Consiliului Local nr. 53/2006 9i HotdrArea Consiliului Local nr. 4612008.

Art. 5. Impozitul $i ta'ia pe cledid nu se datoreazI pentru clddirile menjionate in
anexa nr. 2.



Art 6, Impozitul qi taxa pe teren nu se datoreazi pentu terenurile menlionate in
anexa ff. 3.

Art. 7. Impozitul asupra mijloacelor de tansporl nu se aplicd pentru mijloacele
de tuansport preydzute in anexa nr. 4.

Art. 8. Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor gi autoriza,tiilor nu se aplica
pentru certificatele, avizele gi autorizatiile prevdzute in anexa ru. 5.

Art. 9. Taxa pentru serviciile de reclamd 9i publicitate 9i taxa pentu afi$aj in
scop de reclamd qi publicitate nu se aplicd pentru situaliile prevezute in anexa ff. 6.

Art. 10. Impozitul pe spectacole nu se aplicd pentu situaliile prcvdzute in anexa
nt.7.

Art. 11. Se aprobi procedura de acordare a facilitdfi fiscale de reducere a
irnpozitului pe clSdiri Ei teren pentu persoanele fizice conform anexei nr. 8.

Art. 12. Se aprobd procedura de acordare a facilitd,tii fiscale de scutfue a
impozitului pe clidiri Ei teren pentru persoanele fizice conform anexei rr. 9.

Art. 13. Se aprobi Lista privind actele normative prin care au fost instituite
impozite qi taxe locale Ei Hottuarile Consiliului Local al oragului Fdurei in perioada
20 I 6-2020 conform anexei nr. 1 0.

Art. 14. Arexele nr. 1-10 fac parte integranla din prezenta hotarare.
Art. 15. Prevederile prezentei hotArari se aplica incepand cu data de 01.0L.2022,

dati la care se abroge orice prevederi contrare.
Art. 16. Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotfuari se

insdrcineazi primarul gi biroul financiar-contabil, impozite gi taxe din cadrul Primdriei
oragului Fdurei.

Art. 17. (1) Pria grija.secretarului general al oraqului, prezenta hotdr6re va fi
adusi h cunostinl[ publici;i a persoanelor interesate.

(2) Aducerea la cuno$tin@ publice se face prin afiqare la sediul Consiliului Local
gi prin publicare pe pagina de web a institufei

PRE$EDINTEDE $EDINTA, CONTRASEMNEAZA SECRETAR

GENERAL,

CHIM CORNEL/a
CALUGARITo



ROMANIA
JUDETUL B-RAILA
ORA$UL FAUREI

Anexa fli.1 la
HCt.59/2021

TABLOUL
cuprinzind valorile impozabile, impozitele qi taxele locale, alte taxe asimilate acestora,

precum qi amenzile aplicabile in anul fiscal2022

detift la aceiasi adrcsi incnperi amplasate la subsol, denisol si/sau mansarda, udlizate
ca locui4i in oricarc dinte lipudle de oiadiri previzute la li1. A-D valoarea impozabih .eprezinti 75% di, suma care
s-ar aplica ohdid.
In cazul oontribuabilului care deline la aceia$i adrese incnperi amplasat€ la subsol, 1a demisol $i/san la marsarda"
utilizate in alte scopud decat cel de locuinF, i! oricare diDlre ripudle de chdid prevnzure la li1.A-D valoarea
impozabik reprezinta 50% din suma carc s-ar aplica chdiri.
Valoarea impozabiia a cladirii se ajuteazn h tunclie de ransd localitili !i zona in care este amplasati chdirea pdn
tumullirea valorii determiml€ conform a.t. lcu coeficientul de corectie oorespunzabr previzut in tabelui umitor
(ransul localiralii Fiulei esre III):
In cazul unui ampartament amplasat lntr-utr bloc cu mai mult de 3 niveluri Si 8 apartamente , coeficientul de coreclie
prevaat in tabelul de maijos se reduce cu 0,10.

2_

3.

I. IMPOT-ITE SI TAXE I,OCAI,N,
CAI'IIOLUL I - II\/IPOZI I'UL SI TAXA*) PI] CI,ADIRI

VALORILE IMPOZABILE pe meau pdlrat de suprafali construiti desftgurate h chdiri, h cazul persoanelor

Tlpul chdidi

COTELE STABILITE PRIN
CODUL FISCAL

COTA INDEXATA
srABtLlrA DE

CONSILIf,-I- LOCAI
PENTRU ANUL 2022

Valoalea impozabi:a Valoarea impozabild

Cu instalatii de
apa, oanalizare,

incdlzire
toondi!i

cumulativel

Fara instalalii
de apa,

incdlzire

Cu iflstalalii
de apa,

electrioe qi
incalzire
(condi!i

FarA
instala.tii de

apa,

incdlzire
0 I 2 3 4

A. CEdire cu cadre din beron armal sau cu pere.ti exterion din
rarimide a$d sau din orice alte materiale rezultate in urma unui
rataoent temric ai/sau chimic

1.000 600 1I28,80 671,3)

B. Chdire cu perelii exterioi din lenn, din piatra naturald, din
cnrnmide nears6, din vehtuci sau din orioe alte materiale
nesupuse unui tmtament lemic si/sau chimic

300 200 338,66 225,18

C. Clidire-anexe cu cadre din bebn amai sau cu pereti
exteriori dh ctunmida arse sau din orice alte materiale rezultate
in urma unui traiament te.mic si/sau chimic

200 t75 225,78 1o8,09

D. Chdirc-anex, cu perelii exteriori din lenn\ din pialri
mnrrale, din ctuimidn nealse, din v nhci sau din orice aite
materiale nesupuse unui tratamenl termic $i/sau chimic

125 75 t41,64 85,20

lertru cledidle proprietate publicd sau piivaE a statului ori a unitililor administrativ-1edtodale, concesionate, inchfiate
late i. administare on h folosinln, dupE caz, oncaror entitati altele decat cele de drcpt public, se stabileire taxa pe clidiri
rare reprezintz saroina fisoali a concesionarilot locaiarilor titularilor drepnnui de administrare sau de folosinti, dupA caz
n co ilii similare imDozitului De chdi.i.

caal contribuabilului

4.



Rangul locatit4ii

2,50

II III IV

49
2,30

2,30 t, t0 1,05

2,20 1,05 1,00

2.20 2,lt 1,00 0,95

2,ta 2,00 0,s5 0,90

1 .Valoarea impozabih a olidirii se reduce in tunctie de anul temindriidupA cum urmeazA:
a) cu 50% pentu clidirea care are o lechime de peste 100 de ani la data de I ianuarie a anului fiscal de referin1n;
b) cu 30%o pentlr clddirea care arc o vechime cupdnsa inae 50 de ani si 100 de ani inclusir la data de 1 ianuade a

aDului tucal d€ referi4n.
c) cu 10% pentru clad;ea care are o vechime cuprhse htre 30 de ani $i 50 de ani inclusiv, la data 1 ianuarie a anului

fiscal de refednF
CAPITOLI]L tr - IMPOZITUL $I TAXA*) PE TERIN
In cazul unui teren amplasat in iDtravilan, inregistrat in registrul agricol la catego.ia de folosinF terenuri cu constuclij,

impozinrytau pe teftn se stabileqte prin inmulfirea suprafelei rerenului exprimatn in hectare, cu suma coftspunznbare
prevazute in urmebrul tabel:

in cazul unui teren amplasat in intravilan, iDregistnt in registrul ag.icol la alE categorie de folosinE d€car cea de t€ienuri
ou oonstruclii, impozituytaxa pe t€ren se stabileite prin inmulfnea suplafelei terenului, exprimata ln heotare , cu suma
corespuu atoare prevezud in urmatorul tabel:

1. Sumele stabilite pentru terenudle anplasate tu intravilan, inregistare in registrul agricol la alta categorie de folosiflfn
se iDmullesc cu coeficiefltul de coreclie coftspunzehr prevnzui ln urmitorul tabel (rangul localfta1ii Fiurei este III):

Art 2 IM?OZITIJI]TAXA+) PE TERENI]RILE AM?LASATE iN INTRAVILAN - TERENURI CU
CONSTRUCTtr

Zona ln
cadrul

localira!ii

NIVELURILE STAjIILITE PRIN CODUL FISCAI - Iei^a N]VELURILE INDEXATE STABILITE DE CONSTLIUL
LOCAI- PENTRIi ANIrl, 2022- lei/ha

Niveturile impozitului, pe mnsun de locahnti Nivelurile imDozitului/tnei. oe ransuri de localitnd
0 I II Itr IV 0 I II m

8.282-
20.706

6.878 -
t].194

6_042 -
15.106

5-236 -
13.090

711- 569- 8.282
20.706

6.878,
1,7.194

6.042 -
l5_106

5-912,82 111-
l.?88

569-
l.422

B 6.878 -
t7.194

5.199 -
12.998

4.2t5 -
10.538

3.558 - 569-
1.068

6.E76 -
t7_194

5-199 -
12.998

4_215 -
10.538

4.018,20 569
1 422

427 -
I 068

c 5.199 -
12.998

3.558 -
8.894

2.668 1.690 -
1116

427
1.068

2R4 -
710

5.199 -
12.998

3_558 - 2.668- l_908-46 421 - 284 -
7t0

D 3_558 -
8.894

1.690 -
4.226

1.410- 984
2.439

278 -
696

142 -
356 l_558 -8.891 1.690-

4 226
I410- 1.110,78 278 - 142-

IMPOZITT]L/TAXA*) PE TERENI]RILE AMPLASATE iN INTR,{VILAN
ORICE AI;I,{ CATEGORIE DE FOLOSINTA DECAI CEA DE TERINT]R] CU CONSTRUCTII

N. crt. Zoa.a
Categoria de folosinta

NIVELURILE STABILITE TRIN CODUL
FISCAT - leiila

NTVELIIRILE INDEXATE STABILITE
DE CONS1LIUL LOCAI PENTRU

ANUL 2022 leinla
ZonaB ZonaC ZonaD Zona A ZonaB

28 21 tg 15 ll,s5 23,43 2r,30 I7,04
? P4une 21 l9 15 13 23.43 2t,10 t7,01 14,91
3 FaftaE 21 19 15 13 23,43 2t,30 t7.04 14.91
4 46 35 28 19 52,18 39,41 .] 1,95 21,30
5 53 46 35 28 59,64 52,69 39.41 31.95
6 PAdure sau alt teren cu 28 2t l9 t5 31,95 )3,43 2\,30 I7,04

7 15 t3 8 x t7,04 14.91 8,52 x
8 Dmmuri $i cAi feraie x x x x x x x x
9 x x x x x x x x

Pentru terenurile proprietate publicd sau pdvah a statului on a unftatilor administrativ{eritodale, concesioriate, lnchniate
date in administrare od in folositrti, dupa caz, se stabileste ta.(a pe tere! care reprezinti sarcina fiscah a concesionarilor
localarilor, tinrlarilor dreptului de administrare sau de folosinF, dup5 caz, itr conditii similare impozitului pe teren.



8,00

5,00

4,00

r,00

IMPOZITUI/IATA+) PE TERENIJR]LE AMPLASATE iN EXTRAI'ILAN- lei/ha-

N.. ort. Zona
CaEsona de folosinid

NIVELURILE STABILITE PRIN
CODULFISCAI

NIVELURILE INDEXATE
STABIL]TE DE CONSILIf,-I, LOCAI

PENTRIJ ANI]I,2O2I
Zonz

0 1 ABC.D A-B-C.D
l 22-31 )4,49
2 T€.en ambil 42-50
3 Pesune 20-28 22,37
4 Faneati 20-28 22,37
5 Vie pe rod, alta deoat cea prevezuti la

0r. clt. 5.1
48 55

5.1 \4e pana h intrarea pe rod 0 0
6 -ilada pe ro4 alta decat cea

)revdatn la nr crt. 6 l
48-56 54,32

6.i -ivadn pane h intarca pe rod 0 0
7 lndue sau ah rercn cu vegetatie

brcstiere, cu exceptia celui Eevezut
8-t5 8,52

'7 1 lndure in var$a de panA la 20 de ani
ti Dddure cu rol de orotectie

0 0

8 Ieren cu ape, altul decat cel cu
menaiiri Discicole

t -6 1,06

8.1 Ieren cu amenaiari Discicole 26 -14 29.82
9 Drumun si cai ferate 0 0
10 0 0

in oazul unui teren amplasat in extmvilan, impozituvtaxa pe teren se stabileite prin inmultirea suprafetei terenului,
exprimatnln hectare , cu suma corespunzitoare prevnzu6 in umntorul tabel:

1. Sumele stabilite penlru terenurile aoplasate in extravilan se inmultesc cu coeficiertul de corectie corcspunzitor

zona in cadrul
localitdii

Rangul localit itii
0 I l III IV

2,60 2,50 2,40 2,30 1,10 1,05

B 2,50 2.40 2,30 2,20 t,05 1,00

c 2,10 2,10 1,00 0,95

D 2,30 2,10 2,00 0,95 0,90



CAPITOLUL Itr- TA.)LAASI]}RA. MIJLOACtrLOR DE TRANSPORT

Mijloc de transport cu tractiune necanicn

NI\/ELI]fu LE STABILITE PRIN
CODIJLF]SCAL

NTVELIIRtrE O.IDL)iA.TE STABILITE
DE CONSIL1UL LOCAL

?ENTRU ANUL 2022
Suma, in lei, penlru fiecare

grupi de 200 cmc sau ftacliunr
din aceasra

Sum4 in lei, pentru fiecare grupe
de 200 cnc sau &actiune din

L Veh
1 . Motorete, scute.e, motociclete $i autoturisme cu
.dpa( itatea cilindrica depana la I600 cmc inclu.i\

8 8,52

).Motociclete, t icicluri si cvadriciclud cu capacitalea
rilind.ica de Deste 1.600 cmc

9 10,65

l. Autoturjsme cu capacitatea cilifldicn iftre 1601 cmc
ti 2000 cmc inclusiv

t8 20,23

l. Aubnlisme cu capacilatea cilitr&ica inFe 200I cmc
ii 2600 cmc inclusiv

72 80,94

{. Autonlisme cu capacilatea cilindrica inFe 260 I cmc
ti 3000 cmc inclNiv

t44 162,94

t. Aubnlisme cu capacitatea cilindnca de peste 3.001 290 )26,o5

i. Autobuze, autocare, microbuze 24 26.62
7. Alte autovehicul€ cu masa totali mardme auhrizarn
le pane h 12 torc irclusiv

30 34,08

l. Tractoare inmatriculate l8
tr- Vehicule inresistrate

1 . Vehicule inregistrate, cu capacitaiea citindrice lei/200 cmc sau &actiune din ler200 cmc sau ftactiune din

1.1. Vehicule ioregistrate cu capacitatea cilin&ici mai
micd sau esah cu 4.800 cmc

2-4 2

1.2. Vehicule inregistrale cu capacitate cilindrica mar
mare decat 4.800 cmc

4

l. Vehicule fir6 capacitarc cilindrica evideotiaii 50-150lei/an 56,43le'lan

in cazul mijloacelor de transport hibnde, impozitul se reduce cu 50%, confom hoftsrii consiliului local.
In cazul unui ata$, impozitul pe mijlocul de transporl esie de 50% din impozitul petrtm molociclet€le respective.

COTELE STABILITE PRIN CODIJL FISCAI,
NIVELIIRILE NDE>'ATE STABILITE DE

CONSILIL'L LOCAI
PFNTRI] ANIJI.2022Nmmr deror $ mda roah

tuaximi autoriTata Vehicule cu sistem de
suspelsie pneumaticd sau
un ehivai@t r€cunos@t

Vehicule @ alt sistcm d( r'ehicule cu alt sistem d(

. Yehicul. cu doui are x x x x
I Mda de cel lutin 12 tone, dd 0 t42 0

l. Maa de cel putin I 3 tono. dar 142 395 151 415

l. Masa de cel putin I 4 tone. dar 395 555
435 610

l. Masa de c€l pulin I 5 ionq de 555 t257 610

,.Mdadecel Dutin 18 tone 555 t25'.1 610 1.182
II.Vehicule cu trei ue x x x x
1 . Maa de cel putin I 5 tone, dar 142 218

151 273

U. MNa de cel putin lTtone da 244 509 213 560

l. Mda de cel putin 9 tone. dar 509
560 727

l. Mda decelputin2l tone, dar 1019 727 1.121

i Masa decel nrrin 23 rmed,r 1019 l58l 7_t2t |.741



COTELE STAB]L]TE PRIN CODI]L FISCAI-
NT\ELURILE INDLXATE STABILIT! DE

CONSILruL LOCAL
PFNTRI] ANIJI,'N"

'nr axeror $' masa rorara
Vehicule cu sisten de

suspensie pneumatica sa!
u. ohivaleir rec nos.xr

Vehicule cu alt sisteo d( Yehi@]e cu alt sistcm d(

t. Mdadccelpulin 25 tone, dar t0tq l5E3 1 121 1 741

7. Masa decel Dutin26 tone 1019 I 111 I 741
Ul. Yehicule cu oatru axe x x x x
L M6a de ftlpulin 23 ton€, dar
de m,i mici de 25 tone

661 61tl
721 737

U. Masa de@1putin25 tone, dar 670 1046 I l5l
l. Mda dc @l putin 27 tonc dd l66l l.l5l I 828

1. M6a de @l puth 29 lone, dai t66l
1_828 2.7t l

t. Mda de cel pulin 3 I tone dd 1661 2464 1.828 1711

t. Masa de c€l Duin 32 tone l66l 2464 1.E28 2.711

Nnmnnn,xel.r si mas, robli
COTELE STABILITE PRIN CODI-IL FISCAI,

NIVELURILE INDEXATE STASILITE DE CONSILILA
LOCAI

PFNTRI, ANIJI',0,,
Vehicule cu sist€m de

susPe.sie pneumadce sau
un ehivaldt reunosmt

Vehicule cu sistm de
$spasie lrsmaiicn sau
un e.hivalent.eunoscut

{ehiole cu ali sistm d(

x x x x
L Masa de celputin 12 tone da 0 0 0 0

Z. Masa de cel pulin 14 tone da 0 0 0 0

3. Mda de ccl pllin i6 tonc da 0
0 lll

{. Mda de cel pulin 18 ire .la' 64 147
70 162

t. Masa de cel pulin 20 tone da) 147 3M 161

j. M4a de cel putin 22 tone dal 445

i. Masa de @l putin 23 tone dal 445
490 881

l.Masa de cel pulin 25 ione. da 803 1408 I 549

). Mda dc cel putin 28 tore 1408 883 1.549

II. V.hicule cu 2+2 ax€ x x x
I Mda de cel pulin 23 tone da 138 321

151 353

, Maqadc.el nulin 25lone d,l l2r 528

I Maa de cel pulin 26 tone d. s28 7',75
581 853

{ Masa de celputin 28 tone da 775 916
E53 11030

t.Mda de cel pulin 29 ton€ da 1537 I 0:t0

5 Masa de €l putin 11 totre da 1537 2171
1.691 2_317

TMasa de ccl pulin 33 tore da 1239 2147

3.Mda de cel luin 36 tone, dd 2133 1219
2.347 3.563

).Masad€cel outi. 38 tonc 3239 2_347 3.563
[I. Yehicule cu 2+3 ue x x x x



Nunnrul aaelorsi maM t,tnli
COTFI.F STABII T'fF PRIN 

'ODI]I 
FIS'AI

NIVILUNLE INDEI'ATE STABILITE DE CONSII-IUL
LOCAL

Vebicule cu sistem de
s!spcnsic promatlci sau
un e.hivdlent rccunoscut

Vehicule cu sislen de
suspcnsic lncumatica sau
!n e.hi!xlerlre.rr.rdn

Vehicule cu alt sistcn d(

l.Masa de cel putin 36 tonc, da 169E 2363 2 600

l.Masa dc ccl pulin 3E tore dal l2l I
2 6I)0 3 531

l. Masa de (e1Dulin40 tone 2363 :l2 2 600
V, Vehicule cu 3+2 axe x x x x

l.Masa de cel pulin 36 tonc. da 1500 2081 1.650 1291

l.Masa de cel pulin 38 to.e, dal 28El
2 292 : 170

I Masa de cel])uln 40 tone. da 2Nltl 4261
3.170 4.690

l. Masx dc cel Dltin 44 tone 2E8l 4262
x x x x

I Masa de cel puin 36 tone. da 85t i032
938 136

u Mda de ccl lulin 38 tonc, dar t0't2 t54? I

l.Masa de celputin 40 tone. da 1542
t.691 2.100

1. Masade cel Dutin .14 tonc 1542 2454 I 697 2.700
(11) Prin exceplie de la prevederile alin. (l), suoele p.evEzute in labelul prevdzut la art. 470 alin. (5) 5i
(6) se indexeazi anual in funclie de rata de schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucritoare a
lunii octombrie a fiec[rui an qi publicati in Jumalul Uniunii Euopene gi de nivelurile minirne
previzute in Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de maife pentru utilizarea anumitor
irliastructuri. Cursul de schimb a monedei euro qi nivelurile midme, expimate il1 euro, prevdzute in
Directiva 1999/62lCE de aplicare la vehiculele grele de marE peotru utilizarea anumitor infrashucturi
se comunici pe sile-urile oficiale ale Miiisterului Finanlelor Publice gi Ministerului Lucrlrilor
Publice, DezvoltArii $i Administraliei.

Remorci. semiremorci sau rulote

Masa rolale ma\imi aulorialn

COTEI,E STAB]LITE PRIN
CODUL FISCAL

NTVELT,RILE INDEX{TE
STABILTIE DE CONSILruL

LOCAL
PENTRU A\LJL 2022

ImDozitul. ir lei I.rpozltul in lei
r Pand Ia 1 bne inclusi! 9 10,65
r Pesre I toni darnu mai mulr de ll lone 34 38.34
. Peste 3 tone. dar nu mai mult de 5 tone 52 58,57

Miiloace de transDort pe apa

Masa toiala maxima autorizaie

COTELE STAB]LITE PRIN
CODT]L FISCAL

NIVELURILE N DELATE
STABILITE DE CONSILIUL

LOCAL
PE\TRU ANUL 2022

1. Luntre, blrci frrd motor folosile pentru pescuit $i uz 21 2),43

. Berci f:Ia mobr folosite in alle scopuri 56 62,83
3 . Barci cu motor 210 D1,4q
{. Nave de sport ii agrenent*) inlr'e0si1119 0 $i 1263,08
5. Scurere de aDa 210 237,49
6. Remorchere qi impingntGre: x x
a) pana la 500 Cf inclusr! 631,53
b) Deste 500 CP si oani h 2.000 Ct inclusiv 909 1.026,65
c) pesre 2.000 CP $ pana 1a 4.000 CP, inclusiv 1.198 1.578.32



Miiloace de t ansoort oe aoa

Masa totaia odimn autorizarn

COTELE STABILITE PRIN
CODLIL FISCAL

NTVELURILE Ih-DEXATE
STABILITE DE CONSILIUL

LOCAI
PENTRU ANUL2022

Impozilul, in tei ImDozrtt . in lei
l) pesre 4.000 CP 2 277 2.526,16
7- Vapon€ - pentru fiecare 1.000 tdw sau ftactiune din acesta 182 205,54
8- Ceamun, ilepuri $i barie fluviale: x x
) cu capacitatea de inctucare pand h I .500 tone, inclusiv 182 205.54
, ou capacitatea de incircare de peste I .500 torc $i pana la
l-000 tone- inclusiv

280 I16,11

) cu capacitatea de inctucare de peste 3.000 tone 490 553.79
+) Crirerijle de stabilire a cuanhtmului impozitului vor fi Drevazule in nomele metodoloeic€ de aplicde a Drezentului cod.

CA?ITOLUL IV . TAXA PENTRT] l'],tllltRARua (:tiR I t'lcal'l'lt,(rR- avtzut,(rR AAU IOI{IZAIIILOR
8 fa.\a penhr eliberarea cerifioatului de

Ihanisn in meditr urhan COTELE STABILITE PRIN
CODIII, FISCAI,

NTVELLTRILE INDEXATE
STAIILITE DE CONSILIL'L

LOCAl-
PFNTR1 I ANIJI- 2022

luDmfata DErtru care se obtine cenifrcahrl de urbanism Taxa. in lei
) Pand la 150 mp, inclusiv 5-6 6

r) htre l5l qi 250 mp, inclusiv 7
) lntre 251 si 500 mp. inclusiv 7-9 10
l) htre 501 ai 750 mp, inclusiv 9-12 t3
)I re751 si 1.000 mD. inclusiv t2-t4 16

D Peste 1 .000 mp i4 + 0,01 lei/mp pentru fiecare
mp care depaie$te 1.000 ftp

16 + 0,01 lerlnp pentm
fiecar€ mp care depa$e$te

1.000 mD

COTF,I F S'TABII ,ITF, PRIN
CO])I]I FTSCAI.

NI!'ELTIRILE INDEXATE
STABILITE DE CONSILIT,'L

LOCAL
PENTRU ANUL2022

Tda- in lei Tda- in lei
An. 9 Ta{a p€rtm elibe.area autotuaiei de foraie sau 0 I 5 lei inclusiv pentru fiecare

mD afectat
11,00 lei inclusiv

Dentru fiecare mD afectat

COTELE STABILITE PRIN
CODI'I, FIS(]AT,

NTVELURILE INDEXATE
STABILNE DE CONSILIUL

PFNTRI J ANI]L 2022
Taxa. in lei Tea- in lei

Art. 10 Iaxa pentm eliberarea autorizatiei de conshne
rentru chio$cu.i, tonele, cabirc, spalii de
:xpunere, situate pe ciile si in spaliile publice,
rrccum $i pedru amplasarea corpudlor ti a
)anouilor de afisai. a firmelor si reclamelor

8,00 lei inclusiv periru fiecare
mp de suprafata ocupata de

constuctie

8,00 lei inclusiv pertru
fiecare mp de suprafata
ocupata de constructie

COTELE STABILITE PRIN
CODUL FISCAL

N IYELURILE INDE\i{TE
STABILI?E DE CONSILIUL

LOCAI
PENTRII ANIII,2Oz2

Taxa. h lei Taxa" in lei
4rt. I I laxa pentru eliberarca unei autorizali privind

uoririle de racorduri $i bran$amente la relele
)ublioe de api, canalizarc, gaze, t€rmice,
rergie eleotrjcd, telefonie $i televiziune prin

13,00 lei inclusiv pentru 1 5,00 lei inclusiv pentru

COTELE STABILITE PRIN
CODI]'L FISCAL

NIVELURILE INDEXATE
STABILITE DE CONSIL1UL

LOCAL
PENTRU ANUL 2022

Taxa, in lei Taxa, itr lei



a pentru avizarea cefificatului de urbanism
citre comisia de urbanism si amenajarea

15,00Iei i7,00lei

iului, de odEe pdmari sau de structurile
te din oadrul consiliului iudetea.

COTELE STAB]LITE PRIN
CODUL FISCAL

NIVELURILE INDEXATE
STABILITE DE CONS]LIUL

LOCAL
?ENTRIJ ANIII,2O2z

Ta\a, in lei Taxa, in lei
An. 13 Iaxa pentru eliberarea cenificatului de

looenclatu.a stradali si adrese
9,00 lei 9,00 lei

COTELE STABIL]TE PRIN
CODUL FISCAL

NIVELURILE INDEXATE
STABILITE DECONSILIUL

LOCAT-
PFNTRI] ANIII,2022

Taxa, in lei Ta{a, in lei
AN. J4 Iaxa pentru eliberarea auiodzaliilor sanilare de

20.00 23.00

COTELE STABIL]TE PRIN
CODUL FISCAL

NN'ELLTRILE INDEXATE
STABILITE DE CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL2022
Taxa, ln lei Taxa. h lei

{n. 15 la\a pe ru eliberarea atestatului de 20, 00 23,00

laxa viza semestriah a atestatului de 10,00 11,00

laxa pentru eliberarea unui camet de
)omercializare a p.oduselor din sectorul

25,00 29,00

Ho€drea Consiliului Local m 18/2008-
An.16

NIVTELURILE STABILITE DE
CONSILIIJ'L LOCAI
PENTRI I ANI ]I- 20 I 6

NIVELURILE INDDCATE
STABILITE DE CONSILruL LOCAL

PFNTRI I ANIII- 2022

T&\a, i! 1ei Taxa, h lei
Ia-\a pentru eliberarea /vizarea aurorizadei 100,00 339,00

Ia,\a pent u elibelarea /vizarea autoriza-tiei
rentru executarea serviciului public de
:mnsDon oersoare in resim de taxi

300,00 319,00

Iara pentru utilizarea locurilor de a$teptare
)lienli pentru taxi

16,00 40,00

r'.rt.1'7 COTELE STAB1LITE PRIN
CODL,-I, FISCAI

NIVELURILE INDEXATE
STABILTIE DE CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL 2022
Lei/punct de lucru sau stand

comercializare
Lei/punct de lucru sau stand

conercializare
Iaxa pertru eliberarea autorizatiei privind
desfasurarea activitatii de alimeniatie publica
penhr persoaftle a c6ro. activitare se
incadrcazd in grupele 561- Restaurante, 563-
baruri 9i alte activiEli de se ie a bnunrilor
si 932- alre activitali recreative !i distactive
potrivit CAEN. pentru o supralata de pana la
500 mp. inclusiv

0,00-4000 564



Taaa penlru eliberarea autorizatiei privind
desfasuarea activitatii de alimentatie publica
pentru persoanele a caror activitate se
incadreaze in grupele 561- Restauraote, 563-
baruri si alte activitad de servie a bauturilor
ti 932- alte activia! recreative ti distractive
potrivit CAEN,pentru o suprafata mai mare
de 500 mD.

0,00 8000 1129

Iaxa peDlru vizarca autofzatiei privind
lesfasurareaactivitatii de alimentatiepublica
rentru persoanele a ceror aclivitate se
Lncadreazi h grupele 561- Restaurant€, 563
raruri qi alte activititi de servire a bduturilor
ii 932- alte activit4i reffeative $i distractive
)otrivir CAEN, pentru o suprafata mai mare
1e 500 mD.

0,00 1

C-APITOLT]L V - TA]LA Pf,NTRU FOLOS RECLAMAIREA ]!trJLOACELOR Dtr PUBLICITATE
t8 Iaxa peniru afiSaj h scop de rechme S COTELE STAB]LITE PRIN

CODI]-L FISCAL
NIV'ELIIRILE INDLXATE

STAIILTTE DE CONSIUUL LOCAI
PENTRU ANUL2022

- lei/mo sau hacriune de mD - - lei/mo sau Eactiune de mo -
, i. cazul unui afisaj situat in locul in care
rersoana deruleaze o activilate economica

32,00 36,00

b) in cazul odcirui alt panou, afi$ai sau
structura de afi$aj pentru rechmn ri pdblicitat€

23,00 26,00

CAP. VII AI]TE TAXE LOCAIE

Extas din noma juridicd VALORILE STABILITE PENTRU
ANUL 2O2O

VALORILE lNDEX{TE STAB]LITE
PENTRU ANf,-I, 2022

Aii 19 T&a zilnicn pentru ltiliz*ea tdporaa a
lo@rilor pblice $i potru vizitarea nuzeelor' casclorm-oirl(. monumenrelor Frorice dc dhirectu,.] r

A. Utilizarq tmponrd a locuiilor publi@ pentu
desfac€re (Diet€. tareuri si oboare)

x x

Potru folosirea platolrilor ti a altor spatii din Piata 7,00 l€rnp/zl
Pm14 utilizdea tarabelor $i a mesclor de beton din

Piata Asroalimotaid 3,00 lei/np/zi
Potru utiliaea moselor flisatc dh Hala

Agoalinot,ia,ln scopuld*facsii laptclui i a 15,00lei/np/zi 10,00Iei/np/n l0,00lei/zihdd

Pentru utiliznrea meselor flisat€ din Eala
Amalimatara in scoonl defacdii clmii 17.00lei/mt/zi 25,00lei/n/nasi

Pent u rezfluea t@belor din Piala A8ioalinobrn l5.00lei/luni 0,2t tei/m!/n 16,00lri/lun:
Penau v6nza.@ de imalc si pnsiri, de fiecare

animal san nasnre 2srfel: l x l x
a) tovile. blbalinc. cabali.e si oorci Dste 6 luni 6.00lei/zi
b) Dorcine !an5 h 6 luni. ovine si caDrine
c) dimale nici ri pdsnn, cu exceptia puilor de 1 l,00lei/z l,00lei/n
d) oli dc 1 zi llotru 10 Dui) 3.00lei/zi

Potu lnchiridea cant elor 4.00lei/z 4.00 lei/n
Pentru utilizarq locuiilor din Bru in scopl

venzdrii Dmduselo. industriale 1.00l.i12i 0.40 lermp/zi 7,O0l.ili
Pontru Mw.m loorilor din Buar (optional,

numai Dentu zilclcdcioiJ I ] x I
32 00lei/trim

O-O96lei/nrlz 27.00 lei/trim. 28.001ei/tim.
23.00 lei/trim. 0.084 lei/mD/zi 24.00 lci/trim.

Accaul ln cadrul Pielii Mixte a mijloaceld de
traslort hipo ti aDto allele deat cele cdc ocupn 3,00 lei/miloc de



Exlrd dh noma juridici VALORILE STABILITE PENTRU
ANUL2(]2()

VALORILE INDEXATE STABIL]TE
PENTRT-I AN t JL 2022

Pentu ocuparca loorilor lublice, altele deat cele
prestabilite, cu mijloace de nesporl in scopul
lanzarii de produse agoaliftentare sau
indust iale din acestea

x x x x

a) atelaje sau autoturisne 7.00lei/zi 7.00 lei/n

Pentru ocuparea locurilor necesare vanzrrii
produs€lor realtate din excrcitarca ud activitili
antorizte ne cmt 6oDriu- de fi@r mD

Pentru odparea ]ocurilor neceaie vanzrni
obiectelor de ocuie de fiecarc mn ocunar l,50lei/mp/n

Pentru ooparea locurilor 9i plalolrilor cu tujj loace
de rmnsmrr ehnse snre vnnT,re: l x
d) biciclete cu Dotor, DotorEte, scuterc,

motociclete, ficiclete cu sau feiz ata$. pfltru
fiear€ miiloc dc transmn

6,001crn 6,O0le;lzi

b) miiloace de tbsport.u tractiune m@anici"
defi@ c mljloc dc trmspolt, inclusiv
rmorci de odce fel

11,001ei12 18,00l€rzi

c) mijloace de tresport o tractiune annnaln, de
fiecar€ miiloc de tmnsDon l,O0leilz 7,00lei/zi

Intraiq in iaisuri. Diete si obore l x
B. Utilizar@ tmlotun a locDrilor publice. altele decat

cele din Diete. t6rsri si oboare
a) pmtru vanzarea de produse sau pltrtAri dc swicii

b) ndtru doonhrs de divme matsiaic l0(
cl ntrrtu confe.ti6n,re dehr.d"qe 4.0( 4,00

4,00 lei/m!/luAd) pentru o@p e temporda a lo{rilor publice
(na{i laxi si a]1e]e )

4.00lei/mp/lui

DENLB{IRE TA]LA TAXA IN LEI
Ta\a Dentru indeDli rea Droceduri de divorr De cale adminisrrativa

Taxa se face venit la bugetul local si se incaseaza la caseria Primariei Orasului Faurei.

Nr.crt DENUMIRE TAXA
Taxa pentru ridica.erdepoziiarea 9i predarea 1a Serviciul de neutmlizare a 3,65lei/kg

2 Contravaloare taxa trafl sDo.i l0i lei

Nr.crt DENT]MIRE TAXA TAXA iN I,EI
Ta,\a pentu delinerea sau utilizarea echipame elor -si utilajelor destinate
obtiDerii de venituri care folosesc infiastructura Dublica locala

56/lei./ai/vehicul

Pentru echipamentele ii utilajele desthate obiinerii de venituri existente in patrimoniul persoanelor fizice sau juridice la
data de I ianuarie, taxele locale datorate pentm intregul an fiscal se achjtd pani ce1 farziu la data de 3 1 martie 202 1 - Pentru
echipamentele !i utilajele dobandite dupd data de I ianua.ie, ta{a se datoreaza incepand cu data de lntei a lunii unnetoare
celei in care au fosl dobandite acest€a, propo4ional cu perioada remasa pana h s{:rgitul anului fiscal Ei se achitn h cel mult
30 de zile calendarislice de la data dobandini.

DENUMIRtr TAXA
COTELE STAB]LITE PRIN

CODULFISCAL

NIVELURILE 
'NDEXATESTABILIIE DE CONSILIUL

LOCAL
PENIRU AM 

'L 
2022

Taxa, 'ro Iei Taxa, in lei
1 Iaxa pent u eliberarea de copii heliografice de

re planuri cadastrale sau de pe alte asemenea
,lanuri, delinute de consiliile locale

0 - 32,00 inclusiv, pertm
fiecare mp sau fracliune de

1 8,00 inclusiv, pentru fiecare
mp sau ftaotiune de mp

CAP.\'Itr
CADRI]I PRIMARIEI

PENTRU
IIIRiIIRI

TAXE SPECIAI,Ii". ACTNITiTTLE DESF{SURATE DL CiTRE SLR\ICIILE DTN
ULUI IiAURI]I

Nr.clt DENIIMIRE TAXA TAXA IN I,EI
I Tan cautare acte in arhiva 5lei/doc
2 Taxa eliberare coDii arhivA 3lei/doc
3 ia\a etiberare acre, ade\erinle. cenlficare fiscale in reqim de ureenl, {.)4 1olei/act



0.l0lei/Dau
5 TaxA efiberare certificat de ateslare fiscah si certificat de stare materiald 5 lei
6 Taxa elibe.are adeverinte 5lei/doc

Taxele de la puctele 1-5 cons.ituie vedturi cu destinatie speciah qi se utilizeazi pentru acoperirea chelhrielilor ce
se efectueazi pentru menfnerea la parametri optimi a sislemului i.formatic ai asigurarea consumabilelor pentru acestea.

Taxele de la punctele 1-5 se fac venil la bugenJ local sj se incaseazd la casieria Primsriei Ora$ului Fnurei.

II. TAXE DE TIMBRU

EXTRAS DIN LEGEA NR. 227n015 PRIVIND CODUL FISCALT ,ART. 494. - ... AO CONSTI?ULE YENIT LA
BUGETUL LOCAL SUMELE PROI/ENITE D]N:
a)majordrile pentru plata cu intarziere a impozitelor Si tax€Ior locale;
b)taxele judiciare de timbru $i alte taxe de timbm prevezute de lege;
c)taxele extrajudiciare de timbru previzute de lege, exclusiv conhavaloarca cheltuielilor efectuate cu difiLz area
timbrelor fiscale.

Sumele previzute la lit. b) $i c) se ajusteaze pentru a reflecta ftta inflatiei in conformitate cu normele
elaborate ln comun de Ministe.ul linantelor Publice !i Ministeml Dezvoltlrii Regionale $i Admfuistraliei
Publice.

OR)ONANTA DE IIRGENTANR.80 ditr 26iu e2013p vind taxelejudiciare de timbru
Taxele judiciare de timbru se pldtesc de debitorul taxei in numerar, prin virament sau in sistem on-line, intr-

un cont distinct de venituri al bugetului local "Taxe judiciare de timbru $i alte taxe de timbru", al rmiiAtii
administmtiv teritoriale in carc persoana fizicd are domiciliul sau re$edinta ori, dupe caz, in care penoana
juridice are sediul social.

Dace persoana care datoreaza taxa judiciara de fimbru nu are nici domiciliul, nici re$edinta ori, dupa caz,
sediul ln Romania, taxa judiciard de timbru se plete$te in mntul bugetului local al uoite.tii administrativ
teritoriale in care se afle sediul instantei la car€ se intoduce actiunea sau cererea.

PRE$EDINTE DE $EDINTA, CONTRASEMNEAZA SECRETAR

GENERAI,

CAPITOLI]LX SANCTIT]NI
LIMITELE MINIME SI MAXIME AI-.E AMENZILOR IN CAZIIL PERSOANELOR FIZICE- PERSOANELOR

JI]RIDICE
NIVtrLIIRI ACTUALIZATE PENTRU d\UL 2021

1 .Depuner@ peste temo a d@ldatiilor dc imlun@ prevale in Codul Fiscal se soctione@a cu amenda de Ia 77 la 307 Ieii

2. Nedepnndq delmtiilor de impunqe prevmle in Codul Fiscal, neresp@tar@ preveduilor referitoare la instainare, inregisldea/ radierea
bunurilor imDozabile. Dreum si ]a comunio.m actelor tEnslative ale drotulni de mnneble se s,nctionw2 cu amdda de la 307 la ?66 lei.
3 Incalcarea nomelor tolnice lrivind tiparire.! iregist arq, vezde4 evidenta si gestionaM dupa cu a abonamtrtelor si a biletelor de inttue
la spe.tacol€, conslituic cotrtEventie si se sdction@a d madadela358leila l.737lei
In cdulpasodelor juiidice linilele minime si naxihe ale amennlor se majo@a @ 300%.



ROMANlA
JUDETUL qRAILA
ORA$UL FAURE]
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Anexa nr. 2
\a HCL 59/2021

IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI NU SE DATOREAZA PENTRU
I]RMATOAR-ELE PERSOANE FIZICE SI JURIDICE

/) Nu se datoreazd impozirtaxi pe clidiri pentru:

a) clidirile aflate in proprietatea publicl sau privata a statului sau a unitiflor adminishativtedtoriale,
cu exceptia incaperilor folosite pentru activitif economice sau agrement, altele decat cele desfrturate
in relatie cu pe$oane juridice de drept public;

b) clddirile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiiate, date in administrare od in
folosin!5, dupl caz, institutiilor publice cu finatltaie de la bugetul de stat, utilizate pentu activitatea
proprie a acestora;

c) clldirile aflate in proprietatea fundatiilor infiirtate prin testament constituite, confom legii, cu
scopul de a intreUne, dezvolta $i ajuta instituti de culturd na,tionalA, prccum gi de a sustine acliuni cu
caracter umaritar, social qi cultural;

d) clddirile care, prin destina.tie, constituie lacaguri de cult, aparlinind cultelor religioase recunoscute
oficial qi asociaflilor religioase, precum qi componentelor locale ale acestora, cu exceptia inciperilor
folosite pentru activitdji economice;

e) clldirile funerare din cimitire $i crenatorii;

./ cl5dirile utilizate de unitdlile qi institu,tiile de inviFmant de stat, corfesional sau particular,
autodzate se functio eze provizoriu ori acreditate, cu excq).tia incAperilor care sunt folosite pentru
activitd,ti economice care genereazi alte venitud decat cele din ta,\ele de gcolarizare, servirea meselor
pentru preqcolari, elevi sau studel1ti $i cazarea acestom, preclun $i clldirile utilizate de cdtre cre$e,
astfel cum sunt defirite $i func,tioneMI potnyitl=ggI-,Slwprivind infiintatea, orga:rizarea qi
func{ionarea creqelor, cu modificirile qi completirile ulterioare;

g) cl5dirile unei institulii sau unitili care functioneaz[ sub coordonarea Ministemlui Educatiei Si
Cercetlrii $tiintifice sau a Ministerului Tineretului gi Sportului, precum qi clidirile federaliilor sportive
na,tionale, cu excep,tia incdperilor care sunt folosite pentru activititi economice;

,) clEdidle unit5lilor saritare publice, cu exceptia inciperilor folosite penhu activititi economice;

, clidirile din parcudle industriale, parcurile qtiinlifice 9i tehnologice, precum ti cele urilizate de
incubatoarele de afaced, cu respectarea legislatiei in materia aiutorului de stat!

J) clidirile care sunt afectate activitillor hidrotehnice, hi&ometdce, hidrometeorologice,
oceanografice, de imbudtitiri funciarc qi de interventii la aperarca impotriva irundatiilor, precum $i



clidirile dil1 portui $i cele afectate canalelor navigabile $i statiilor de pompare afe.ente canalclor, cu
exceptia inciperilor carc sunt folosite pentru activitAti economice;

f) cl[dirile care, pdn natura lor, fac colp comun cu poduri, viaducte, apeducte, digud, baraje $i tuneluri
$i care sunt utilizate pefltru exploatarea acestor constructii, cu exceptia incipedlor care sunt folosite
pentru alte activitdfi economice;

/) clidirile aferente inftastmcturii feroviare publice sau inftaskucturii metroului:

z) clidirile Academiei Romane qi a1e fundatiilor proprii infiintate de Academia Romani, in calitate de
fondator unic, cu exceptia inciperilor care sunt folosite pentru activititi economice;

a) clddirile aferente capacitililor de productie care sunt in sectorul pentr.r aplmre cu respectarea
legislatiei in materia ajutorului de stat;

o) cl5dirile care sunt utilizate ca sete, solare, resadnite, ciupercarii, silozuri pentru furaje, silozuri
$i/sau pitule pentru depozitaiea $i conservarca cercalelot cu exceptia inciperilor care sunt folosite
pentru alte activitAti economicei

p/ clEdirea folosilS ca domiciliu a0aLA in proprietarea sau coproprietatea persoanelor pre\ ezurc la an. 2
lit. c) - f) qi j) din Legea Dr. 168/2020 pertru recunoalterea meitelor personalului participant la acliuni
militare, misiuni !i operatii pe teritoriul sau in afara teritoriului statului romen li acordarea utror
drepturi acestuia, familiei acestuia qi urmagilor celui decedat:

4) clidirile aflate in domeniul public al statului qi in administrarea Regiei Autonome ,Admidstalia
Patrimoniului Protocolului de Stat", cu exceptia inciperilor carc sutt folosite penh! activiteti
economice;

I clidiile aflate in proprietatea 6au copropdetatea veteranilor de tizboi, a viduvelor de rizboi qi a
vlduvelor nerecis5torite ale veteranilor de rizboi;

s) cl5direa folositi ca domiciliu aflati in propietatea sau coproprietatea pemoanelor previzute la art. 1

gi 5 din Decletul-lege nr. 1 18/1990, republicat, cu modificdrile ti completirile ulterioare, $i a
persoanelor fizice prevdziule la aft. 1 din Ordonanta Guvemului ff. 105/1999, aprobatd cu modificiri gi
completiri prin Legea ff. 189/2000, cu modificirile $i completirile ulterioare; scutirea dm6ne valabili
$i in cazul transferului proprietilii pdn mostenire catre copii acestora, indiferent unde acestia
domiciliaza;" ;

, cledirea folositi ca domiciliu aflatd irl proprietatea sau copropdetatea persoanelor cu handicap grav
sau accentuat !i a persoanelor iflcadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentantilor 1ega1i ai
minorilor cu handicap grav sau acce[tuat $i ai minorilor incadrali in gradul I de invaliditate;

,) clidirile aflate in prcpdetatea organizafiilor cetdtenilor apa4inand minoritililor rlionale din
Romania, cu statut de utilitate publici, precum $i cele inchiriate, concesiolate sau primite in
administiare ori iD folosinli de acestea de la o institu.tie sau o autoritate publici, cu exceptia inciperilor
care sunt Iolosile penrru acfivitS!i economice:

r,) clddirile destinate serviciului de apostile $i supralegalizare, cele destinate depozitirii Si administirii
arhivei, precum qi clidirile afectate functionrrii Ce[trutui National de Administare a Registrelor
Natiol1ale Notariale;

lr,) clddirile delinute sau utilizate de citle intreprinderile sociale de inser-tie.

, c16diri1e clasate ca monumente istorice, de arhitecture sau arhilogice, indiferent de titularul dreptului
de proprietate sau de administrare, care au falada stradaldsi/sau principalA renovati sau reabiiitati



conform prcvederilor Legli tt-422/2001 privind protejarea molrumentelor istorice, republicatL cu
modificirile qi completirile ulterioaxe, cu excepJia inciperilor care sunt folosite pentru activitaf
economice.

PRE$EDINTE DE $EDIN,IA, CONTRASEMNEAZA SECRETAR

GENERAL,

ICHIMCORNEL

CALUGARITOII]

&-g



ROMANIA
JUDETUL BRAILA
ORASUL FAUREI
CONSILIUL LOCAL

Anexa nr. 3
IaHCL 59/2021

IMPOZITI]L SI TAXA PE TEREN NU SE DATOREAZA PENTRU
UKTUA-TOARELE PERSOANE FIZICE SI JURIDICE

(1) Nu se datoreazi impozit/taxa pe teren pentru:

aJ terenurile aflate in proprietatea pub[ce sau privatA a stahrlui ori a unitd[ilor administrativ-teritodale,
cu.exceptia supmfetelor folosite pentru activititi economice sau agrement;

,) tercnurile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in administrare ori in
folosintd, dupd cM, institutiilor publice cu finanlare de la bugetul de stat, utilizate pentru activitatea
propde a acestom;

c) toenurile fundaliilor infiinlate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a irtretine,
dezvolta $i ajuta institu,tii de cultue naloflalE, precum $i de a susline acliuni cu camcter umanitar,
social 5i culrural:

1) terenurile apa{inand cultelor religioase recunoscute oficial qi asocia_tiilor religioase, precum $i
componentelor locale ale acestom, cu exceptia suprafetelor carc sunt folosite penfu activititi
economice;

e) terenurile apartinand cimitireloi 9i crematoriilor;

l) terenurile utilizate de unitifle qi instituliile de iav6timaot de stat, confesional sau particulax,
autorizate sI functioneze provizoriu ori acreditate, cu excep,tia suprafelelor care sunt folosite pentru
activital economice care genereazd alte venitud decat cele din taxele de $colarizare, servirea meselor
pentru preqcolari, elevi sau studenti $i cazarea acestora, prccum gi clidirile utilizate de citue crege,
astfel cum sunt definite Si func,tioneaz A potnyftl4gj4q BlN- cu modificirile qi completdrile
ulterioare;

g) terenudle unititilor sanitme publice, cu exceptia suprafetelor folosite peltru activititi €conomice;

,) terenurile legate de sistemele hidrctehnice, terenurile de navigatie, terenurile aferente inftastructurii
portuare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele 9i statiile de pompare aferente acestom, pr€cum $i
terenurile aferente lucrddlor de imbuftiliri funciare, pe baza avizului privind categoria de folosinji a
terenului, ernis de oficiile de cadastru gi publicitate imobiliari;

r) terenurile folosite pentru activititile de aperare impotdva inurdaqiilor, gospodlrirea apelor,
hidrometeorologie, cele care contribuie la exploatarca resurselor de api, cele folosite ca zone de
proteclie defirite in lege, precum gi terenurile utilizate pentru exploat[rile din subsol, incadrate astfel
pdntr-o hotArarc a consiliului 1ocal, in misum in care ru afecteMi folosirea suprafelei solului;

7) terenurile degradate sau poluate, incluse in perimetml de ameliorare, pentru perioada cAt dveazd
ameliomrea acestora;

t) terenurile care prin natura 1or $i nu prin destinatia dati sunt improprii pentru agricultud sau
silvicultu5;



, terelurile ocupate de autostrizi, drumud europene, drumuri nafonale, drumuri principale
administrate de Compania NalionalI de AutostAzi Si Drumuri Naliol1ale difl Roma[ia - S.A., zonele
de siguranti a acestora, precum qi terenurile ocupate de piste $i terenurile din jurul pistelor
reprezentand zone de sigurant5;

ni terenudle pe care srmt amplasate elementele infrastmcturii feroviare publice, precum $i cele ale
metoului;

,) terenurile din parcurile industriale, parcurile $tiinlifice ti tehnologice, precum !i cele utilizate de
incubatoarele de afaceri, cu rcspectarea legislatiei in materia ajutorului de stat;

o) terenurile aferente capacita,tilor de prcductie care sunt in sectorul pentru aparare cu respectarea
legislatiei in materia ajutorului de stat;

p) terenwile Academiei Romane qi ale fundatiilor Foprii infiintate de Academia Romao6, in calitate
dQ fondator unic, cu exceptia terenurilor care sunt folosite peotru activitdti economice;

d terenurile institutiilor sau unititilor care funcqioneazi sub coordonarea Ministerului Educaliei $i
Cercetarii $tiinfifice sau a Ministerului Tineretului gi Sportului, cu exceptia terenurilor care sunt
folosite pentru activitili economicei

/) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de rizboi, a veduvelor de dzboi $i a
viduvelor nerecdsdtorite ale vetemnilor de rizboi;

s/ terenul aferent cledirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prcydzntela
art. 1 Si 5 din Decretul-lege ff. I 1 8/1 990, republicat, cu modificirile 9i completlrile ulterioare, 9i a
persoanelor fizice prevlz]ute la ar.. I din Ordonanta Guvemului I]r. 105/1999, aprobata cu modificdri Si
complettui prin Legea nr. 1E92000, cu modific[rile $i completArile ultedoare; scutirea rdmdne valabild
gi in cazul transferului prcpdeti,tii prin mostenire cate copiii acestora, indiferent unde acestia
domiciliazai'

, tercnul afercnt cledirii de domiciliu, aflat in propdetatea sau coprcpdetatea persoanelor cu handicap
gmv sau accentuat 9i a persoanelor incadrate il gadul I de invaliditate, rcspectiv a reprezentantilor
legali ai minorilor cu handicap gmv sau accentuat $i ai minorilor incadra{i in gradul I de invaliditate;

tr )terenul afferent cladirii de domiciliu aflat in proprietatea sau copropdetatea persoanelor prevazute la
art.2 lit.c)-o si j) din Le9ear]f.16812020;

v) terenurile destinate serviciului de apostili gi supralegalizare, cele destinate depozitirii $i
administrArii arhivei, precum $i terenurile afectate functionirii Cafltrului National de Administrare a
Registelor Nafionale Notariale;

rrJ suprafetele de fond forestier, altele decat cele proprietate publicd, pentru caxe nu'se reglementeMA
procesul de produclie lemnoasE, cele certificate, precum $i cele cu axtorete cu varsta de pana h 20 de
ani;

.r) terenudle delinute sau utilizate de citre inheprinderile sociale de insertie;

l,) terenurile aflate in prcpdetatea organizaliilor cetdlenilor apa4inand minorit[lilor naliomle din
Romada, cu statut de utilitate pubtca, precum $i cele inchi.iate, concesionate sau primite in
administrare ori in folosinti de acestea de la o institulie sau o autoritate public4 cu excepfa terenurilor
care sunt folosile penmr acrivil6!i economice.



z) suprafe,tele constuite ale tercnudlor aferente clidirilor clasate ca monumeflte istorice, de arhitecturi
sau arhiologice prwizute la litera x ( cladiri scutite) indifereit de tihrlarut tlreptului de propdetate sau
de administare , cu exceptia terenurilor care sunt folosite pentu activitili economice.

PRE$EDINTE DE SEDI}.rTA, CONTRASEMNEAZA SECRETAR

GENERAL,
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Anexa flr. 4
IaHCL 5912021

IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT NU SE DATOREAZA
PENTRU URMATOARELE PERSOANE FIZICE SI JUR]DICE

(7) Nu se datoreazi impozitul pe mijloacele de tlaIlsport pentru:

.,) mijloacele de transport aflate in prop.ietatea sau coproprietatea veteranilor de rizboi, viduvelor de
rizboi sau viduvelor nerecdsitorite ale vetemnilor de rizboi, pentru un singur mijloc de hansport, la
alegerea contdbuabilului ;

b) mijloacele de transport aflate in prcprietatea sau coproprietatea peNoanelor cu handicap gmv sau
accentuat, cele pentru transportul peNoanelor cu handicap sau invaliditate, aflate in propdetatea sau
copropdetatea reprezentantilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat qi ai minorilor
incadrafi in gradul I de invaliditate, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea co[tribuabilului;

c) mijloacele de transport aflate in propdetatea sau coproprietatea persoanelor prcvizute la art. I $i 5
din Decretul-lege m. 118/1990, republicat, cu modificirile $i completirile ultedoare, 9i a persoanelor
fizice prevezute la art. 1 din Ordonanta Guvernului nr. 105/1999, aprobatd cu modificdri gi completiri
prin Legea nr. 189/2000, cu modificirile qi completdrile ulterioare, pentru un singur mijloc de
trarsport, la alegerea contribuabilului; scutirea rimdne va1abi16 qi in cazul tramferului mijlocului de
transport pdn mostedre catre copiii acestora;"

d)abrcgat;

e) navele fluviale de pasageri, b6rcile $i luntrele folosite pentru tansportul persoa[elor fizice cu
domiciliul in Delta Duntuii, Insula Marc a Bdilei $i Insula Balta Ialomitei;

l) mijloacele de transport ale instituliilor publice;

g) mijloacele de transport ale peNoanelorjuridice, care sunt utilizate pentru servicii de tralsport public
de pasageri in regim urban sau suburban, inclusiv tanspoftul de pasageri in afara unei localiti{i, daci
tniful de transport este stabilit in conditii de transport public;

I vehiculele istorice definite coofom prevederilor legale in vigoare;

, mijloacele de tmnsport folosite exclusiv pentru transpofi.rl stupilor in pastoral;

7) mijloacele de transpof folosite exclusiv pentru intervetrtii in situatii de urge4a;

/.) mijloacele de transport ale institutiilor sau uniti,tilor care funcloneazd sub coordolarea Ministerului
Educafiei $i Cercetirii $tiintifice sau a Ministerului Tineretului $i Sportuluii

/) mijloacele de tmnsport ale fundafiilor infiinlate pdn testament constituite confom legii, cI scopul de
a intrEine, dezvolta $i ajuta institutii de culturA na,tionalA prccum $i de a susline actiuni cu caracter
umanitar, social gi cultural;

, mijloacele de transport ale organizatiilor care au ca unici actiyitate acordarea gratuitl de servicii
sociale in unita,ti specializate care asiguri gizduire, ingrijire sociali qi medicali, asistenti, ocrotire,



activitlti de recuperare, rcabilitare $i rcinse4ie sociali pentru copil, familie, persoane cu handicap,
persoale varstfce, precum $i pentru alte persoane aflate in dificultate, in condiliile legii;

,) autovehiculele aclionate electric;

o) autovehiculele second-hand irLregistrate ca stoc de marfE $i care nu sunt utilizate in folosul propriu
al operatorului economic, comerciant auto sau societate de leasilg;

p) mijloaoele de transport detinute de cltre organizatiile cetdtenilor ap ,mdnd minoritiSlor naflonale.

PRESEDINTE DE $EDINTA, CONTRASEMNEAZA SECRETAR
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,rcertificatele, avizele qi autorizatiile ai cercr Uaeliliar;

Alexa nr. 5
1a HCL 59/2021

TAXA PENTRU ELIBERAREA CERIIFICATELO& AVIZELOR $I A AUTORIZATIILOR
NU SE DATOREAZA PENTRU URMATOARELE PERSOANE FIZICE SI JURIDICE

f.1) Sunt scutite de ta-xa pentru eliberarea certificatelor, avizelor Si autodzatiilor urmitoarele:

al certificatele, avizele $i autorizaliile ai ciror beneficiari sunt vcterani de rrzboi, viduve de razboi sau
viduve nerecisitodte ale veteranilor de rlzboi:

ele prevAzute la art. 1 al

flzicepreyiz.ltplaa/.. 1 din Ordolan{a Gur
prin Legea nr. I 8q/2000. cu modillcirile )i

ului$r. 105/1999,
ile ultedoare;

le ulti-rioare, gi a persoanelor
bari :& modifi c-ili-ti compl etiri

c) certificatele de urbanism qi autorizaliile de construire pentru lacaqui de cult sau construcfi-anexd;

d) certificatele dc urbanism $i autorizatiile de construire penh! dezvoltarea, modemizarea sau
reabilitarea infrastructurilor din transporturi care apar.tin domeniului public al statului;

eJ certificatele de urbanism $i autorizatjile de construirc pentru lucrArile de interes public national,
judeteal sau local;

/) certificatele de urbanism Si autorizatiile de construire, daci beneficiarul construcliei este o institu!ie
public[;

g) auto.izaliile de construire pentru autostrdzile $i ciilc ferate aftibuitc prin concesiolare! confonn
legii;

l, certificatele de urbanism ii autorizatiile de construire, dacibeneficiarul comtructiei este o institulie
sau o unitate care f,uc.tioneazi sub coordonarea Ministerului Educa{iei qi Cercetirii $tiirtifice sau a
Ministerului Tjncretului qi Sportului;

, certificat de ulba sm sau auto.iza.tic de construire, daci beneficiarul construcliei este o fundalie
infiintata ?rin testament, constitlita conform legii, cu scopul de a intretine, dezvolta li ajuta institu.tii
de culturi nationali, precum $i de a sustine actiuli cu caracter umanitar, social fi cultual;

J) certificat de urbanism sau autodza[ie de construire, dacibeneficiarul constucfiei este o organizafie
care are ca unicA activitate acordarea gratuiti de seNicii sociale ia unit[1i specializate care asigurd
gizduire, ingrijire sociali $i medicalA, asisten,tA, ocrotire, activitili de recuperare, reabilitare qi
reinse4ie sociali penfu copil, familie, persoane cu handicap, persoale varstnice. precum $i pentru alte
persoane aflate in dificultate, in conditiile legii;

,t) certificat de urbanism sau autorizafie de conshuire, in cazul unei calamiti.ti l1atulale.
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Anexa ff. 6
laHCL 59/2021

TAXA PENTRU SER\'ICIILE DE RECLAMA $I PI]BLICITATE $I TAXA
rENTRU AFTgAJ iN scop oB nocr-ElrA gr runlrcl rA-TE NU sE

DATOREAZA PENTRU PERSOANE JlruDICE

f1) Taxa pertru serviciile de reclami qi publicitate $i taxa pentru afi$aj in scop de reclamd qi publicitate' nu se aplici institutiilor publice, cu exceplia cazurilor ce d acestea fac reclaml uror activitAu
economice.

(2) Taxaptev-az]dtdln prezentul articol, denumitl in continuare tara pentru art$oj i scop de reclamd;i
publicitate, t se atr)lici unei persoane care inchiriazi panoul, afigajul sau structula de afi$aj unei alte
percoane, ifl acest caz taxa previzuti la art. 477 fiind plitita de aceasti ultim6 persoana.

(l) Ta,\a pentru afi$aj in scop de reclami $i publicitate nu se datoreazi pertru afi$ele, panoudle sau
alte mijloace de reclami $i publicitate arnplasate in intedorul clddidlor.

(4) 'laxaperftn afi$aj in scop de reclamd qi publicitate nu se aplicd penku panourile de identificare a
instalariilor energetice, marcaje de avertizare sau marcaje de circulalie, precum qi alte infomaui de
utilitate pubtoA $i educa.tionale.-

(5) Nu se datoreazi taxa pentru folosirea mijloacelor de reclami qi publicitate pentru afiqajul efectuat
pe mijloacele de tansport caxe nu sunt destinate, prin constuclia lor, realizdrii de reclaml gi
publicitate.
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Anexa nr. 7
IaHCL 59/2021

TAXA PENTRU IMPOZITT]L PE SPECTACOLE

(/)Impozitul pe spectacole nu se aplica spectacolelor organizate in scopud wnaritrare.
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PROCEDURA
De acordare a facilitltii fiscale de reducere a impozitului pe clidiri $i teren persoane fizice

Art. 1. Reducerea de impozit pe clidiri $i de impozit pe tercn se acorda pentru cladirea folosita
ca domiciliu $i pentru tereDul aferent acesteia, aflata in propdetatea sau coprcpdetatea persoanele
fizice ale cIrcr vedturi lunare pe familie sunt mai mici decat salariul minim brut pe tard ori constau in
exclusivitate din indeDnizatie de somaj sau ajutor social.

. A. Criterii pentru acordarea facilitlfilor fiscale persoanelor fizice care nu au nici uri ve t
sair constau in eaclusivitate din indemnizatie de somaj sau ajutor socialr persoaaele fizice si nu realizeze nici un venit sau veniturile sale sA provind in exclusivitate din

ajutor social ;. sI nu de.tini in propdetate un alt bun imobil in afari de imobilul pentru care solicitd prezenta
facilitate ;. suprafala util6 a locuinlei in funcIie de numirul de persoane, cum este reglementati in legea
ir.l1411996 pdvind legea locuintei, si nu depdgeasci suprafata din tabelul de mai jos:

Nrpersoane/familie Suffafata utilSfmn)
I 37
2 52
3 66
4 '74

5 8',7

6 93
'7 107
8 110

. sd nu de-tillI umatoarele bunuri :

o mtloace de kansport, cu exceplia celor apattin6nd invalizilor
o utilaje aducltoare de venit
o dotAri modeme pentru locuinti (ex. apamt de aer condi.tionat)
o aparaturi de calcul (ex. laptop, calculator,etc)

Persoanele fizice care nu au nici un venit sau constau in exclusivitate din indermizatie de somaj
sau ajutor social, beneficiazl de reducere de la plata impozitului pe clidiri qi teren in propo(ie de
50%.

B. Criterii pentru acordarea facilitifilor fiscale persoanelor fizice ale ciror venituri
lunare pe familie sunt mai mici decat salariul minim brut pe tari. totalul veniturilm lunare pe familie(pentru membri familiei care au acelaqi domiciliul cu

petentul) sI fie mai mici decat salariul brut pe farl,si nu dEini il1 proprietate un alt bun imobil
in afard de imobilul pentru care solicitA prezelta facilitate ;. suprafala utile a locuinlei in func1ie de numirul de persoane, cum este regleme[tatI in legea
nr114l1996 privind legea locuinlei, sa nu dep6leasca suplafala din tabelul de mai jos:



Nr.nersoane/familie Sunmfata utilSfmD)
1 3'7
2 52
3 66
4 '74

5 8',7

6 93
7 101
8 I0

. sd nu delni umltoarele bunuri :

o mijloace de trallsport, cu exceptia celor apa4inand invalizilor
o utilaje aducdtoaxe de venit
o dotdri modeme pentru locuin{I (ex. aparat de aer condilionat)
o aparaturi de calcul (ex. laptop, calculator,etc)

Persoanele fizice ale ciror venituri lunare pe familie sunt mai mici decat salariul minim brut pe lard
tieneficiazi de reducere de la plata impozitului pe clidiri qi teren, in propo4ie de 40%.

Art 2. Facilitatea fiscala prev[zute la art. 1 se acorde pemoanelor mentio[ate numai dacd si
ceilalt' membri de familie cu capacitate de exerciliu deplini, care locuiesc gi gospodiresc impreuni cu
contribuabilul aflat in situatiile prcvdzute la art. 1, pe numele ciruia s-a calculat impozitul, nu
realizeazi la rdndul lor venituri sau veniturile adunate nu dep6$esc salariul de bazi minim brut pe lari,
acestea rAspunzand solidar irl ceea ce prive$te obliga-tiile previzute de prezenta hotirare.

Art. 3. Acordarea reducerii de impozit pe clidiri fi teren se face la cererea contribuabilului
aflat in situatiile prevazde la a1t. 1. Cererea de acordare a facittafi fiscale va cupdlde:

. elementele de identificare qi adresa contdbuabilului;

. sumele datorate bugetului local pentru care se solicitd scutire sau reducere, precum $i destinalia
bugetarA a acestora;

o perioada pentn-r care sumele sunt datorate, precum gi scadentele acestora;
. natura facilitdtii fiscale solicitate $i o succintd prezentare a situaliei matedale;
. orice alte documente $i elemente considerate utile pentru solutionarea cereni.

Art 4. (1) in sus(inerea ceredi se vor depune umitoarele documente:
. copie de pe buletinul de identitate al solicitantului $i a celorlalli membri ai familiei;
. acte care si dovedeasci veniturile solicitantului qi a celorlalli membri din familie (ex.

adeverintl de saladu, cupon de pensie, adeverinli din care si rezulte cd beneficiazi de ajutor
social)
(2) Persoanele care nu realizeazi nici un fel de venit au obliga,tia sA preziflte o adeverinld de 1a

Administra,tia Financiari Fiurei in acest sel1s.

Art. 5. Cererea de acordare a facilit[lii fiscale, impreuna cu actele $i documentele prevdzute la
art. 3 $i art. 4 se constituie intr-un dosar care se depune de citle contdbuabil la pdmArie.

Art. 6, Perrtu solu[ionarea dosarului, primarul dispune serviciilor fina[ciar-cofltabil $i de
asistenti sociald efectuarea vedficarilor necesare, care vor fi cupdflse intr-o notA de constatare in carc
vor fi prezentate in principal:

. lealitatea datelor prezentate irl cererca de acodare a facilitilii fiscale;

. orice elemente care pot contribui la formularea propunerii de aprobare sau respingere a cererii;
o propunerea de solulonare a cererii.

Art. 7, Dosarul gi nota de coNtatarc vor fi itraintate spre aprobare Consiliului Local in termen
de 30 de zile lucrdtoare de la data imegistririi cererii. Hot6rdrea Consiliului Local va fi comufcati
solicitantului prin grta secretarului in condiliile Legii nr. 5712019.

Art. 8. O) Cererea privind acordarea facilitilii fiscale se claseazd dacl ea nu cupdnde toate
elementele prevAzute la art. 3 qi art.4 sau daci solicitantul refuzd si puni la dispozilie informafiile
solicitate de serviciile de specialitate a1e primiriei.

(2) Pnn grija seuetarului se va redacta cererea model de acordare a facilitltii fiscale, astfel
incat aceasta sd permit6 inscrierea tuturor elementelor necesare solulionlrii ei.



(3) Clasarea $i motivele acesteia vor fi comunicate in scds solicitantului in temen de 5 zile de
c6tre compartimenh. contabilitate impozite qi taxe din cadrul pdmfuiei.

Art. 9. De facilitille fiscale de reducere la plata impozitului pe clidiri gi a impozihrlui pe teren
beneficiazl pemoanele fizice solicitarte, incepAnd cu data de intai a ludi umEtoarc aprobirii cereri
pdn hotaxare a consiliului local, pAnI la s{ar$itul a1],Jolui (31.12.2022), cu condilia achitdri debitelor
restarte pe anii anteriori qi a majoririlor de intarzierc qi pemlitdtilor aferente acestora.
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PROCEDURA
De acodare a facilitltii fiscale de scutire a impozitului pe clidiri $i teren persoane fizice

. Art.l. Pe6oanele care au calitatea de Luptitor pentru Victoria revo\iei din decembrie 1989-
Lubtitor RInit, Luptitor Rerinul, LuptAtor cu Ro1 Deteminant qi Luptator Remarcat prin Fapte
Deosebite ii delin in propdetate cl5diri $ tercn beneficiazl de scutirc la plata impozitului pentu clddiri
gi teren

Art. 2. Scutirea de impozit pe clidiri gi de impozit pe teren se acorda pentru clidirea folositi ca
domiciliu qi pentru terelul aferent locuinlei de domiciliu ,aflat5 fu prcprietate sau coproprietate (pelau
gopriet5lile delinute in comun de soli).

A. Criterii pentru a beneficia de scutire la plata impozitului pe clidire !i pentru terenul
aferent locuinfei de domiciliu

. clldirea Qi tercnul si fie in propdetatea sau copropdetatea persoalelor previzute la art. Io clidirea si fie utilizati numai ca locuinli;

. clldirea sA fie domiciliul persoanelor prevAzute la art. 1 ;. in clldire sE nu se desfigoare activitltii economice, sa nu se obtinl venituri din inchiriere.

Art.3. Scutiea la plata impozitului pe clddiri Ei terefl se acordi pe bazi de cerere depusd la
organul fiscal, insolitl de urmitoatele documente:

- act de identitate sovsolie
- certificat de revolulionar
- declaxalie pe propria rlspundere a ploprietarului clidirii ci in clEdire nu se desfigoard

activitdlii economice, nu se oblin venituri din inchirieri

Art. 4. Cererea de acordare a facilitAli fiscale, impreund cu actele $i documentele prgvazute la
art. 3 se comtituie intr-un dosar care se depune de citre contribuabil la primlrie.

Art,s. Scutirea la plata impozinrlui pe clldiri qi teren se aplici incepand cu data de I iafluarie a
anului urmdtor celui in care persoana depune cererca de scutire.

Art.6, Pemoana care beneficiazd de scutire la plata impozitului pe clidid Si terer are obligatia
de a aduce la cunoqtinta organului fiscal orice modificare interveniti .
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ACTE NORMATIVE CU PRIVIRE LA TAXELE $I
IMPOZITELE LOCALE

Lista pdvind actele nomative pri[ care au fost instituite impozite qi ta,\e locale 5i Hotirarile
Consiliului Local al Orasului Faurei cu impact asupra impozitelor $i taxelor locale din peioada 2012-
2016.

TEMEI LECAL

20t'7
. Lesea.227/20t5 M.Ol 688 din l0 sep-2015 privind Codut lisca1
. Legea358/2015 M.Of- 988 din31-dec-2015 privind aprobarea Ordonantei de urgenta a

Guvemului tr. 50/2015 pentru modificarea si compleweaLegil at.22712015 pdvind Codul 6scal si a Legii
rlr.20712015 privi Codul de procedura fiscala

. Legea 112/2016 M.Of. 408 dh 30-mai2016 privind aprobarea ordonantei de urgenta a
Guvemului nr. 41/2015 pentu modificarea si complerarea unor acte normative, precum si pentru
reglementarea unor masuri bugetare

. Ordonanta urgenta 46/2016 M.Ot 685 din 05-sep-2016 pentu completarea L.eli ar.227/2015
privind Codul fiscal

. ordonanta ursenta 50/2015 M.Ot8l?din03noi2015 pertru modificarea si completarea Lesii nr.
22712015 priviDd Codul fiscal si a Lesii nr. 20712015 pdvind Codul de procedura fiscala

. Ordonanta 2/2001 M.Of 410 din25-iu1-2001 privind reginul juridic al contraverriilor

. Ordona,'ta ulgenla 8/2016 M.Of.22s din2s-mar-2016 privind unele masuri financiare in vederea
finalizarii proiectelor firlanlale din fondurile Udunii Europene aferente perioadei de progamare 2007-2013,
p.ecum si unele masuri fiscal-bugetare

. Legea.201/2015 M.Of- 547 din 23-iul-2015 privind Codt de procedura fiscala

. Norme Metodologice di 2016 M.Of. 22 din 13-ian-2016 de aplicare a Legii nr. 22712A15 ptund
Codul fiscal. Legea E-238/2013 privind aprobarea ordonanlei de urgenta a Guvemului nr.63/2012 pentru nodificarea si
completarea Ordoruntei de urgenta a Guvemului nr-18/2009 privitrd uesterea performantei energetice a
blo.triilor de locuit

. HOTAI-AREA CONSILUII LOCAI FAIJRII n.73128.122016 pdvind stabilirea impozitelor si taxelor
locale pe anul )017 in ora.ul raLrei.. ORDONANTA DE URGENTA r.80 din 26 iutrie 2013 privind la{elejudiciare de timbru.

. Legea 209/2017 M.Of. 875 din 07 noiembrie-2ol? pentru nodificarea si completarea Legii -22712015
privind Codul fisca1;

. Ordonanta urgenta 7912017 M.ot 885 din 10-noiembrie-2017 pentru completarea Legii n. 22712015
privifld Codul fiscal

. Legea 1/2017 M.Ot 15 din 06 ianuarie 2017 privind eliminarea unor taxe si tarife , precum si pentu
modificarea si completarea unor act€ nomalive;

. Legea 196/2017 M.Ot 778 ditr 02-ociombde'2017 pentru modificarea si complelarea Legii nr.227l2015
privind Codul fiscal;



2018
. Leeea2211201s M.Of. 688 din 10-sep 2015 pdvind Codul fiscal
. Legea 358/2015 M.Ot 988 dii31-dec-2015 privind aprobrea Odonantei de urgenta a

Guvemului r. 50/2015 pertru modificarea si completateal-elii n.22712015 pdvind Codul fiscal si a Lesii
tr.20712015 privind Codul de procedura fiscala

. Leqea1l2l20l6 M.Ot 408 din 30-mai-2016 privind aprobdea Ordonantei de urgenta a
Guvemului nr. 41/2015 pentru modficarea si completarea uIIoI acte normative, precum si pentru
rcglementarea unor masuri bugetare

. Ordonanta ugenta 4612016 M.Of.685 din05 sep2016 pentru oompletzrea LeEn .227/2015
privind Codul fiscal

. Ordonantaugenta 50/2015 M.Of.817 din03-noi2015 pentru modficarca si completarea Legii tr.
22712015 pdvind Codul fiscal si a Legii nr. 20712015 privind Codul de procedura fiscala

. Ordonanta 2/2001 M.Ot 410 dh 25-iu1-2001 privhd regimul juridic al cont aventiilor

. Ordonanta urgenta 8/2016 M.Of.225 din 25-mar-2016 privhd unele masuri financiare in vederea
fi]latizarii proiectelor finantate din foMudle Udutrii Europene aferente perioadei de pro$amare 2007-2013,
pecum si unele masuri fiscal-bugetare

. . Leeea20'7/2015 M.Ot 547 djn23 iul-2015 privitrd Codul de procedua fiscala
. Nome Metodologice din 2016 M.Ot 22 din 13-ian-2016 de aplicaft a Legii nr. 227/2015 pri\iad

Codul Iiscal. L€Cea nr.238/2013 privind aprobarca Ordonantei de urgenta a Guvemului nr.63/2012 pentru modificarea si
completarea Ordonantei de urgenta a Guvemului nr.18/2009 privind cresierea pedomantei €nergetice a
blocurilor de locuit,. HOTARAREA CONSILIIJLUI LOCAL FAITREI n.73/28.122016 privind stabilirea impozitelor si taxelor
Iocale pe anul 201? in orarul l-aurer.. ORDONANTA DE IIRGENTA ff.80 dh 26 iunie 2013 privhd tanele judiciare de timbru.

. Lesea209l20l7 M.Of. 875 din 07-noienbri+2017 pentru modificarea si completarca Lesii Dr.227l2015
p.ivind Codul fiscall

. Ordonaria urgenta 7912017 M.Of.885 din 10 noiemb.ie-2ol7 pentru oompletarea Legii ,]r. 221/2015
pnvhd Codul fiscal

. LeCeal/2O17 M.Of. 15 din 06-ianuarie-2017 privind eliminarea unor taxe si larife , Fecum si pentu
modificarca si completarea unor acle normalive;

. Legea 1961201'7 M.Of. ?78 din 02-octombde-2017 p€ntu modificarea si complelarea Lesii .227l201s
privind Codul 6sca1;

. Legea nr.l11/2018 M.Of. 422 din 17-05.2018 din pentru modificarea si conplenentarea Legii ff.227l2015
privind Codul fiscal

. Lesea Dr.l45/2018 M.Of 515 din 22.06.2018 ditr pentru aprobarea Ordonantei de ursenta a Guvemului
nr.18/2018 privind adoptarea unor masuri fiscal bugetare si pentu modificarea si completarea unor acle
.omative.. HOTARAREA CONSILIIJLII LOCAL FAUREI n.51121.12.2011 privind stabihea impozitelor si taxelor
locale pe anul20l8 rn oraul laurei.



2019
. Legea227/2015 M.Of 688 dh 10-sep-2015
. Legea 358/2015 M.Of. 988 din 31 dec 2015

privind Codul fisoal
privind aprobarea Ordonantei de ugenta a

Guvemului r. 50/2015 pentru modificaiea si complet eaLesii n.227/2015 prjvind Codul fiscalsi a Legii
,r. 20712015 priwind Codul de p.ocedura fiscala
Legeall2/2016 M.Of. 408 din 30-mai-2016 privhd
Guvemului nr. 4112015 pentru modificarea si completarea
reglementarea uIlor masuri bugetare
Ordonanra urgenta 4612016 M-of.685 din 05-sep-2016
privind Codul fisoal
ordonanta ugetrta 50/2015 M.ot 817 din 03-noi-20 15

aprobarea Ordonantei de urgenta a
unor acre normative, precum si pentru

petrtru completarea Legii ^t. 22'112015

pentru modificarea si complet2rea Legii nr.
22712015 privind Codul fiscal si a Legii ff. 20712015 pdvind Codul de procedum fiscala

pdvind regimul ju.idic al oontraventiilor. Ordonanta 2/2001 M.Of.410 din 25-iul-2001
ordotratrta ugenta 8/2016 M.Of. 225 din 25-mar-2016 pnvind utrele masuri financiare in vederea
fi]lalizarii proiectelor finantate din fondudle Udunn Eumpene aferente perioadei de programare 2007-2013,
precum si unele masuri fiscal-bugetarc
Leeea 207 /2015 M.Of 54? din 23 iul 20 15 privind Codul de procedura fiscala
Norme Metodologice din 2016 M.Oi 22 din 13-ian 2016 de aplicare a Legii nr. 227/2015 pi\nd
Codul fiscal
Legea nr.238/2013 privind aFobarea ordonadei de urgenta a Guvemului ,r.63/2012 pentu modificarea si
completarca Ordonaatei de urgenta a Guv€mului n 18/2009 privind orest€rea perfomantei energetice a
blocunlor de locuit.
ORDONANIA DE LRGENTA nr.80 din 26 iunie 2013 privhd taxelejudiciare de timbm.
Legea209l20l7 M.Ot 875 din 07-noiembri+2017 pentu modificarea sj completarea Legii nr.227l2015
p.ivhd Codul fiscal;
ordonanta urgenta 7912017 M.of.885 din 10 rciembrie 201? pentru completarea I-€gii ar. 227/2015
pfvind Codul fiscal
Legea l/2017 M.Of. 15 din 06-ianuarie-2017 pfvind eliminarea umr la{e si tarife , precum si pentu
modjlicarea si completarea unor acle trormatj\ e:
LeEea 196/2017 M.Of. 778 din o2-octonbrie 20 17 pentru modificarea si conpletarea Legii ff.227l2015
privind Codul fiscal; -
Legea ff.l1112018 M.Of.422 din 17.05.2018 din pentru modificarea si complementareaLegii I,t.22712015
privind Codul fiscal.
Legea nr.145/2018 M.Of 515 dh 22.06.2018 din pentru aprobarea Ordonantei de uigenta a Guvemului
Dr.18/2018 p.ivind adopta.ea unor masuri fiscal bugetare si pentu modificarea si completarea utror acte

HOTARAREA CONSILIIJLUI LOCAL FAIIREI n.11118.12.2018 pnvind stabihea impozitelor si taxelor
locale pe anul 2019 iD orasul Faurei.
HOTARAREA CONSILIULIII LOCAL FAUREI .27125.04.2019 privhd aprobarea indexarii impozilelor
Si taxelor locale pentru arul2020 fuand cont de rata inflali€i;
ORDONAMA DE URGENTA Nr. 114/2018 din 28 decembrie 2018 privind instituirea unor masuri in
domeniul investiliilor publice ij a unor masuri fiscal-bugetare, oodificarea !i completarea unor acte
normative $i prorogafea unor terme.e:
ORD0NANTA DE URGENTA nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ.



2020 . Legea227/201s M.Of. 688 din 10-sep-2015 priyind Codul fiscal. Legea 358/2015 M.Of 988 din 31-dec-2015 privind aprobarea Ordonanrei de urgenta a
Guvemului flr. 50/2015 petrtru modificarea si compleiarea Legii m. 22712015 pdvhd Codul fiscal si a Legii
nr. 20712015 privind Codul de procedura fiscala

. Legea 112/2016 M.Of.408 din 30-mai-2016 priyind ap.obarea Ordonantei de urg@ta a
Guvemului 8.41/2015 pentru modificarea si completarea unor acte normadve, prccum si pentru
reglemenhrea unor masuri bugetare

. ordonanra urgenta 4612016 M.oa685din05 sep-2016 pentru completarea Legii N. 227/2015
pdvind Codul fiscal

. Ordonanta urCenta 50/2015 M.Of. 817 din 03-noi-2015 pentru modificarea si completarea Legii nr.
22712015 pr;vind Codul fisca1 si a Legii nr. 20712015 privind Codul de Focedura fhcala

. Ordonanta 2/2001 M.Of. 410 din 25-iu1-2001 privind regimuljuridic al contraventiilor

. Ordonanta urgenta 8/2016 M.Of. 225 din 25-mar-2016 pnvind unele masuri financiare in vederca
finalizarii proiectelor finantate din fondurile Udunii Europerc aferente perioadei de pmgramare 2007-2013,
precum si ultele masud fiscal-bugetarc

. LeCea207/2015 M.Of 547 din23-iu1-2015 p.ivind Codtrlde procedura fiscala
' . Nome M€todologic€ din 2016 M.Of.22 din 13-ian-2016 de aplicarc a Irgii nr. 22'7/2015 pIi'J]I.d

Codul fisoal. I-€gea r.238/2013 privind aprobarea Ordonantei de ugenta a Guvemului flr.63/2012 pertru modificarea si
completarea Ordonantei de ugenta a Guvenului nr.18/2009 privitrd oesterea performantei energetice a
blocurilor de locuit,. ORDONANIA DE IIRGENTA m.80 din 26 iunie 2013 privhd tarielejudiciare de timbru.. Leeea2\gl2\l'| M-Of. 875 din 07 noiembrie-2ol7 pentru modificarca si completarea Legii nr.227l2015
pdvind Codul fiscal;

. Ordonatrlaurgenta 7912017 M.Of. 885 din i0-noiembrie 2017 pent u complehrea Leeii n. 227/2015
pdvind Codul fiscal

. Legea 1/2017 M.Of. 15 din 06 ianua.ie-2017 pdvind etiminarea unor taxe si tarife , preflrm si pertru
modificarea si compleiarea ullor aote nomrative;

. LeCea196/2017 M.Of. 778 din o2-octombrie 2017 pent u modificarea si completarea Legii nr.227l2015
privind Codul fiscal;

. Lecea nr.ll1/2018 M.Ot 422 din 17.05.2018 din pentru modificarea si complemenlarea Legii nr-227l2015
pdvind Codul fiscal.

. Legea nr.145/2018 M.Of 515 din 22.06.2018 din pentsu aprobarea Ordonant€i de urgenta a Guvemului
.18/2018 privind adoplarea unor mas ri fiscal bugetare si pentu modifioarea si oompletarea unor acte

normative.. HOTARAREA CONSILruLUI LOCAL FAIT.REI ff.71l18.12.2018 p.ivind stabilirea impozitelor si ta-xelor
locale pe anul )0ls in omsul Faurei.

. HOTARAREA CONSILIULIII LOCAL FAIJREI ff.27l25.04.2019 pdvind aprobarea indexarii inpozitelor
ii ta\elor locale pentu arul 2020 lnand cont de rata inflatiei;

. HOTARAREA CONSILIULUI LOCAI TAIIREI nr.32l30.04.2020 pnvind aprobarea indexarii impoziielor
Si iaxelor locale pentru anul 2021 !in5.nd cont de rata ;nflaliei;

. ORDONANTA DE ITB.GENTA Nr. 114/20i8 din 28 de.embrie 2018 pivind instituirca unor mdsuri in
domedul investiliilor publice qi a unor misui fiscal-bugetare, modificarea qi completarea unor acte
normative $i Forogarea unor temrene;. ORDONANTA DE URGENIA n]. s? din 3 iulie 2019 privind Codul admidstratill. Leeea ff-24112020 penhu modificarea ali.( 1) al an.459 dlnLegea n -22'7 /2015 privind Codul fiscal.. OUG llr.69/14.05.2020 pentru modificarea si corl,pteld'realgsli n.227/2015 privind Codul Fiscal, precun si
pentru instituirea unor masuri fiscale;

. ORDoNANTA DE URGENTA nr. 181 din 22 octombrie 2020 privind unele masuri fiscal-bugeiare, pentru
modificarca $i completsrea unor acte normative, pecum si pentru prorogarea unor termene
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. LeCea22'7/2015 M.Of.688 din 10-sep-2015

. LeEea 1/2017

nr. 20712015 priyind Codul de procedura fiscala
Legea 11212016 M.Of.408 din 30-mai-2016 priyind
Guvemului nr. 4112015 pentru modificafta si completarea
reglemetrtarea unor masud bugetare
Ordonanta urgenta 4612016 M.Of. 685 ditr 05-sep-2016
privind Codul fiscal
Ordomnta urgenta 50/2015 M.Ot 817 din03-noi2015

aprobarea Ordonartei de urgenta a
unor acte nomative! precum si pertuu

penrru completarea Leeii n. 227/2015

pentru modificarea si completarea Legii nr.

. Legea 358/2015 M.Of. 988 din 31-dec-2015 privind aprobarea Ordonantei de urgenta a
Guvemului n . 50/2015 pentru modificarea si compler,deaLegii 1r.22712015 privind Codul fiscal si a Legii

22712015 privhd Codul fiscal si a Lesii nr. 2071201 s privind Codul de pocedura fiscala
. Ordonarta 2/2001 M.Oa 410 din 25-iu12001 p.ivind regimul juridic al contraventiilor

Ordonantaugenta 8/2016 M.Of.225 din25-mar-2016 privhd unele masuri financiarc in vederca
fiDatizarii proiectelor fmantare din fondudle Uniunii Euopene aferente perioadei de programare 2007-2013,
precum si unele masud fiscal-busetarc
Legea2l7/2ots M.Of 547 din 23-iul 2015 pdvind Codul de procedum fiscala
Nome Metodologice din 2016 M.Of. 22 din 13-ian-2016 de aplicare t Legli 11r. 227/2015 pi.lrad
Codul fiscal
I-egea nr.238/2013 pdvind aFobarea ordonantei de urgenta a Guvemului nr.63/2012 pertru modificarca si
completarca Odonanlei de urgenta a Guvernului nr.18/2009 pdvind cresterea performantei ercrgetice a
blocurilor de loouit,
oRDONANTA DE I]RGENTA nr.80 din 26 iunie 2013 pdvind raaele judiciare de timbru.
Legea209/201'7 M.Of. 875 din 07-noienbrie-2017 pentru modificafta si completarea Legii nr-227l2015
privind Codul fiscal;
Ordomntaugenta 7912017 M.Ot 885 din 10-Doi€mbrie-2017 pentru oompletar€a L€gii n. 22712015
pdvind Codul fiscal

modificarea si completarea unor acte normative;
Legea 196/2017 M.Of. 778 difl o2-octombrie 20 17 pentu nodificarea si completarea Legii nr.227l201 5
privind Codul fiscal;
Lesea nr.111/2018 M.Of. 422 d;n t7.0s.20t8 dil1 pertru modificarca si compleme arca Lesii nr.227l201s
privitrd Codul fiscal.

. Legea nr.145/2018 M-Of 515 din 22.06.2018 din pentru ap.obarea Ordonantei de urgerta a Guvemului
nr.18/2018 privind adoptarea unor masuri fiscal bugetare si petrtru modficarea si completarea unor aote

M.Of. 15 din 06-ia11uarie-2017 privind etiminarca unol ta'(e si tarife , Eecum si pentru

HOTARAREA CONSILIULUI LOCAL FAUREI ff.71l18.12.2018 privind stabilirea impozitelor si taxelor
locale pe anul2019 in orasul Faurei.
HOTARARIA CONSILruLIJI LOCAI FAUREI nr.27l25.04.2019 privind aprcbarea indexarii impozirelor
9i ta\elor locale pentru anul 2020 1in6nd cont de rata hflaliei;
HOTARAREA CONSILruLUI LOCAL FAUREI or.32130.04.2020 p.ivind aprobarea indexarii impozirelor
qi taxelor locale pentru anul 2021 fuand cont de rata hflafiei;
ORDONANTA DE URGENT-A. Nr. 114/2018 din 28 decembrie 2018 privind instituirea utror masun iD
domeaiul investifiilu publice 9i a unor mesuri fiscal-bugetare, modficarea 9i compl€tarea unor acte
normative qi porogarea uror termere;
ORDONANT,4 DE URGENT,4 nr. 5? din 3 iulie 2019 p.ivind Codul administrativ;
Lesea nr.24112020 pentru modificarea ali.( 1) al art.4 s9 d]ltrLesea n.227 nots privind Codul fiscal.
OUG nr.69/14.05.2020 pentru modificarea si oompletarca LeEn N.227 /2015 privind Codul Fiscal , precun si
pentu inslituirea unor masuri fiscale;

ORDONANTA DE URGENTA nr. 181 din 22 octonbrie 2020 privind unele mnsuri fiscal-bugetare, pentru
modificarea $i completarea unor acte normative, plecun $i pentru prorogarea unor termene
HOTAR-AREA CONSIUL'LIII LOCAL FAUREI nr.33/27.05.2021 pdvind aFobarea indexadi impozit€lor
qi taxelor locale pentru anul 2022 linhnd cont de mta inflaliei;
ORDONANTA DE ITB.GENTA nr. 8/2021 pentru modificarea si completarea Legii nr. 22712015 pivind.
Codul fiscal.
ORDONANTA GIJVERNIILUI nr'-11/2021 pentru modificarea si completarea Legii nr.207l2015 privind
Codul de procedura fiscala , precum si pentru reglementarea unor masuri fiscale.
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